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Aktuálně 
z radnice

Prezentace dalšího roční
ku dlouhodobého projektu 
společnosti Post Bellum s ná
zvem Příběhy našich sousedů 
proběhla 19. 6. v kině. Žáci zá-
kladních škol každoročně zpracu-
jí životní osudy několika místních 
pamětníků a výsledek své práce 
představí na závěrečné prezenta-
ci. Té se s poděkováním pravidel-
ně účastní i starosta města Petr 
Mottl: „Považuji tuto práci za vel-
mi důležitou, protože žáci základ-
ních škol poznávají na životních 
příbězích starších a zkušenějších 
spoluobčanů autentickou historii 
a mohou se z ní poučit,“ vysvět-
lil a dodal, že projekt podporuje 
také město Sušice.

V Sušici u elektrárny vedou 
pod řekou dvě vodovodní po
trubí, kterými se voda rozvádí 
na Horní Předměstí. V součas-
né době probíhá výběr zhotovi-
tele na rekonstrukci této schyb-
ky pod řekou a v dohledném 
termínu budou zahájeny práce 
bezvýkopovou technologií me-
todou zatahovaného rukávce.

Bezpečnostní rada ORP 
Sušice se sešla 5. června. Jed-
nalo se o pravidelné zasedání, 
na kterém byla řešena aktuální 
problematika v oblasti krizového 
řízení. Členové se seznámili s im-
plementací změn aktualizova-
ného krizového plánu do plánu 
krizové připravenosti MěÚ Suši-
ce. Dále se mimo jiné projedná-
vala témata slintavky a kulhavky, 
dubnového blackoutu ve Špa-
nělsku či vývoje počtu uprchlíků 
na ORP Sušice.  -red-

PROJEKT ROUŠARKA V LUHU
Sušice rozpracovává moderní čtvrť s důrazem na přírodu a veřejný prostor

Město Sušice pokračuje v peč
livé přípravě jednoho z nejvý
znamnějších rozvojových pro
jektů posledních let – výstavby 
v oblasti Luhu, přesněji v býva
lém kempu Jitřenka. Toto úze
mí je natolik významné, že mu 
město věnuje mimořádnou po
zornost. Po dohodě s vlastníky 
pozemků vzniklo zadání pro 
územní studii, jejímž cílem je 
nejen nová výstavba, ale i zlep
šení života v okolí. 

„Územní studie je velmi důležitý 
nástroj,“ vysvětluje městský archi-
tekt Jakub Mareš. „V tomto přípa-
dě si město nastavilo přísné zadání 
a cíl, aby byla skutečně kvalitní. Tím, 
že ji zadávala přímo Sušice, reflektu-
je studie především potřeby občanů 
a neklade na první místo zisk. Tohle 
je podle mě nejlepší způsob, jakým 
se má vyvíjet město.“

V říjnu 2024 Ateliér Kováříková 
Lohniský architekti s.r.o. představil 
dvě varianty návrhu, z nichž se měs-
to přiklonilo k variantě Roušarka. 
Nyní ateliér městu představil ten-
to koncept dále rozpracovaný. Vý-
sledkem je návrh, který důsledně 
zohledňuje jak urbanistické, tak pří-
rodní a dopravní souvislosti území.

Citlivý přístup 
k přírodě i urbanismu
Základní myšlenky konceptu 

studie Roušarka staví na vizi moder-
ní obytné čtvrti s důrazem na kva-
litu veřejného prostoru, dopravní 
dostupnost a šetrnost k přírodní-
mu prostředí. Architekti navrhují 
nový most přes potok Roušarka, 
který by zajistil vhodné dopravní 
napojení celé lokality a zároveň re-
spektoval cenné přírodní hodnoty 
území. Zástavba má charakter kom-
paktního monobloku, který však 
zůstává průchozí. Vysoké průchody 
mezi jeho částmi vytvářejí přiroze-

né propojení vnitřních obytných 
dvorů s okolím. V případě potře-
by lze monoblok rozdělit na menší 
hmoty (jednotlivé domy).

Návrh počítá s pestrou občan-
skou vybaveností, v přízemí budov 
by mohly vzniknout prostory napří-
klad pro školku, domov pro senio-
ry, komunitní altán nebo kavárnu. 
V blízkosti by měla vzniknout dvě 
nová dětská hřiště, zelené plochy, 
vodní prvky a akumulační jezírka 
pro dešťovou vodu. Zeleň bude in-
tegrována i do samotných budov, 
například formou vegetačních fa-
sád či stromů zasazených do parko-
višť jako prevence přehřívání.

„Na výsledném návrhu je vidět, 
jak pečlivě k němu ateliér přistou-
pil. Výsledkem je projekt, který re-
spektuje požadavky všech majitelů 
pozemků, je přitom realizovatelný 
a zároveň vizuálně atraktivní,“ do-
dává architekt Mareš. „Nezíská-
me jen vizualizace plné radostných 
postav, ale skutečně realizovatel-
ný projekt s podrobností návrhu 
do posledního kousku zeleně.“

Důraz na dopravní řešení 
a parkování
Velkou pozornost autoři návr-

hu věnovali dopravnímu napojení 
lokality. Nová výstavba má být na-
pojena jak na hlavní komunikaci (ul. 
Kaštanová), tak i pěším propojením 
do lesoparku Luh. Plně zachován 
zůstane také prostor pro pořádá-
ní poutí. Parkování bude částečně 
soustředěno pod objekty, za nimi 
a podél hlavní silnice. Studie pro-
věřuje i možnost budoucího vzniku 
parkovacího domu v místě součas-
né soukromé průmyslové zástav-
by, vedle níž by mohl vzniknout 
i super market a další občanskou 
vybavenost. Tento přístup podpo-
ruje odlehčení veřejného prostoru 
od nadměrného počtu aut a záro-
veň navyšuje parkovací kapacity. 
Autoři se zde ve velké míře opírali 
o data z nové Komplexní dopravní 
strategie Sušice, takže zohlednili 
nejen stávající stav, ale i předpoklá-
daný vývoj automobilové dopravy 
v této lokalitě.

Proměna Kaštanové 
a jejího okolí
Součástí rozvojové vize je i revi-

talizace sídliště Kaštanová. Návrh 
přináší myšlenku vytvoření nového 
centra této čtvrti. Přeložením části 
ulice Kaštanová, která v současnosti 
tvoří vjezd do sídliště, by vznikl při-
rozený centrální prostor s městskou 
zelení, dostatkem stínu, vodními 
prvky a místem pro odpočinek. Po-
čítá se také s úpravou parkovacích 
ploch, která by vedla k navýšení 
počtu parkovacích míst na sídlišti. 
Sportovní hřiště pro starší děti by 
se přesunulo za internát, čímž by 
se prostor více zpřístupnil pro ko-
munitní využití. „Líbí se mi variabi-
lita ploch a členění na zóny – polo-
veřejné, veřejné i pro pěší“, chválí 
architekt města.

Inspirace ze zahraničí
Projekt Roušarka čerpá inspira-

ci z příkladů kvalitního urbanismu 
v Německu a Nizozemsku, kde se 
obytné prostředí staví na harmo-
nickém soužití veřejného a soukro-
mého prostoru, důrazu na klima 
a adaptaci na změnu prostředí. Ar-
chitekti přitom kladou důraz na to, 
aby „dům hrál doplňkovou roli“, 
hlavní pozornost má patřit lidem, 
přírodě a veřejnému prostoru.

Výsledná územní studie poslou-
ží jako podklad pro plánovací a ná-
sledné smlouvy s investory. Je to 
zároveň první projekt městského 
architekta, který dospěje do finální 
fáze. Dalším krokem bude v tomto 
nově vznikajícím rozvojovém území 
doladit požadavky na skladbu bytů, 
etapy stavby a výběr architekta.

„Jsem nadšený, že Sušice jde 
touhle osvícenou cestou. Spous-
ta větších měst se o svá důležitá 
území takto dobře postarat ne-
dokázala,“ připomíná Jakub Ma-
reš. „Tady se to podařilo – pečlivě, 
technicky správně a s respektem 
ke všem aktérům. Studie je nejlep-
ším průsečíkem všech požadavků. 
A to je pro mě důkaz, že město krá-
čí správným směrem.“

„Jsem moc rád, že se původní 
záměr soukromého investora po-

dařilo změnit. Vedení města velmi 
záleží na tom, aby další rozvoj byl 
promyšlený a citlivý k přírodě i lidem. 
Výsledkem roční práce architektů je 
opravdu velmi kvalitní návrh, který 
v dalších letech umožní vznik krás-
né nové čtvrti se správně fungujícím 
veřejným prostorem. Zároveň přiná-
ší cenná doporučení pro přestavbu 
sídliště Kaštanová,“ uvedl místosta-
rosta Karel Požárek.

Tato fáze projektu ukazuje, že 
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Sušice se při plánování svého roz-
voje vydává cestou promyšleného 
a dlouhodobě udržitelného rozvo-
je. Kombinace špičkového urba-
nismu, úcty k přírodě a otevřené 
komunikace s veřejností a odbor-
níky dává naději, že nová čtvrť 
v Luhu nebude jen „dalším sídliš-
těm“, ale kvalitním místem pro ži-
vot v souladu s duchem Sušice.

Martina Špatná, 
vedoucí komunikace, MÚ Sušice

Pracovní vizualizace veřejného prostoru Roušarka (foto nahoře i dole)
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Řemesla pod lupou
Kovářství je tradiční řemeslo, 

které se zaměřuje na zpracovává-
ní kovů. K dokonalosti v tomto ře-
mesle vede jen dlouholetá zkuše-
nost a techniky prověřené časem. 
Kováři musejí být především přes-
ní, zruční a kreativní. Měli by vyni-
kat citem pro detail. Také je zapo-
třebí dokonalá znalost materiálů 
a mít, tak říkajíc, „dobré oko.” Praví 
kováři neměří teplotu, na kterou se 
kov zahřívá, jak by si někteří mohli 
myslet. Znalec v tomto oboru do-
káže přesně odhadnout teplotu 
podle barvy zahřátého kovu. A tou-
to dovedností se odlišují začáteč-
níci od mistrů.

Historie řemesla sahá až tři tisí-
ce let před narozením Krista. V Ev-
ropě ovládali toto umění jako prv-
ní Keltové, kteří v podstatě položili 
základy kovářských technik, jak je 
známe dnes. Největší rozmach ko-
vářství dokumentujeme ve staro-
věku, konkrétně v Římě. Římané 
navazovali na umění Keltů. Ve spo-
lečnosti byl kovář vždy váženou 
osobou. Lidé si ho vážili pro jeho 
schopnosti a jeho výrobky byly i fi-
nančně velmi ceněné. Kováři v mi-
nulosti zastupovali i jiné profese, 

například se lidem starali o chrup. 
Přesněji řečeno, trhali zuby. 

Dnes lidé kovařinu znají nejčas-
těji z pohádek, avšak i v současnos-
ti má tato profese své zastání. Je 
pravdou, že s příchodem průmys-
lové revoluce a postupem tech-
nologií byl tento obor z větší části 
zastíněn. Nicméně kovářství zce-
la nezaniklo, naopak si našlo své 
místo i v moderním světě. Dnes 
je kladen větší důraz na umělec-
ké zpracování kovu a jedinečnost 
ruční práce. Kovářství tak zůstává 
živým odkazem minulosti, který 
propojuje řemeslo, umění a lid-
skou tvořivost.

Na podrobnosti jsme se dota-
zovali bývalého kováře Stanislava 
Karause nejstaršího.

Co vás inspirovalo k tomu, 
abyste se vydal na cestu ko
váře? Původně jsem vystudoval 
obor opravář zemědělských stro-
jů. Ihned po vyučení jsem začal 
pracovat u vyhlášeného kováře 
v nedaleké Jiřičné u pana Hracha, 
který mi předal asi nejvíce z kovář-
ského umění. Poté se mi dostalo 
další kovářské praxe v Křimicích, 
kde jsem studoval obor mecha-

Mezi kladivem a kovadlinou nizátora, avšak po předchozí štaci 
jsem spíš učil ostatní.

Kdy jste začal podnikat v tom
to oboru a jaké byly začátky? 
S budováním kovárny jsem začal 
v osmdesátých letech při zaměst-
nání. Po revoluci jsem se rozhodl 
podnikat na vlastní pěst. Začátky 
sice byly krušné, ale zakázek bylo 
dost, a  tím pádem jsem volno 
takřka neznal. 

Jak se podle vás změnilo ko
vářství od doby, kdy jste začí
nal? Zajímavá otázka. Dá se říct, 
že kovářské postupy se nezměni-
ly, a troufnu si tvrdit, že ani nemě-
ní, ty jsou věčné. Kovářství je těž-
ké řemeslo, které se jen tak měnit 
nebude. Technika sice dělá velké 
pokroky, ale mistra kováře nejspíš 
nikdy nenahradí.

Co považujete jako nejpove
denější výrobek své kariéry? Mojí 
parketou bývaly ozdobné bezpeč-
nostní mříže, takové můžete vidět 
na Andělíčku nebo v sušickém ka-
pucínském klášteře. Těchto míst je 
nespočet, dělali jsme spoustu zaká-
zek na Domažlicku a v okolí Sušicka. 
Také jsem vyráběl ozdobné zábradlí 
a podobné výrobky. Někdy jsme se 
dostali i pro nás k neobvyklé prá-
ci, například když jsme byli oslo-

veni ohledně vý-
roby nerezových konstrukcí 
na skleněný oltář a křížovou 
cestu do kostela na Dobré Vodě. 
Toto dílo bych označil za nejpove-
denější práci i přes fakt, že v tom-
to skleněném skvostu konstrukce 
ve finále nejsou vidět.

Co vás v této profesi nejvíce 
naplňovalo? Nejvíce mě bavilo vy-
mýšlet provedení daných výrobků. 
Vždycky jsem se to snažil dělat po-
každé jinak a v návrzích se neopa-
kovat. Celý proces je vlastně kou-
zelný, když z nudných železných 
tyčí vytvoříte pomocí své fantazie 
něco esteticky pěkného. To udělá 
člověku vždycky radost.

Máte někoho, komu jste své 
řemeslo předal? Můj mladší syn 
má vedle mé kovárny v Dolním 
Staňkově zámečnictví, takže se 
také vydal na dráhu práce s ko-
vem. Největší vlohy z mého potom-
stva má můj nejstarší vnuk Vojtěch, 
který občas zavítá do mé kovárny. 
Specializuje se na výrobu nožů, vý-
jimečně vyrábí i nože z damascen-
ské oceli. Nad některými jeho vý-
robky musím smeknout i já.

Děkujeme za rozhovor.
Stanislav Karaus nejml., Pavel Hejplík

Studenti VI.A, Gymnázium Sušice

Letní olympiáda dětí z MŠ Smetanova: Sportovní duch a radost v Sušici
Dne 3. června 2025 se v Suši

ci konala tradiční letní olympi
áda dětí z Mateřské školy Sme
tanova. I přes hrozbu deště se 
počasí umoudřilo a poskytlo ide-
ální podmínky pro sportovní klá-
ní nejmenších atletů. Akce, která 
se stala nedílnou součástí našich 
školkových tradic, opět prokáza-
la, že sportovní duch se pěstuje 
již od útlého věku.

Olympiáda, organizovaná s vel-
kým nasazením paní učitelkou Mi-
chaelou Sloupovou a Veronikou 
Hosnedlovou, nabídla dětem pes-
trý program disciplín. Předškolá-
ci se utkali v běhu, hodu míčkem 
a skoku do dálky. Každá disciplína 
byla pečlivě upravena tak, aby od-
povídala věku a schopnostem dětí, 
a kladla důraz především na zába-
vu a radost z pohybu.

Menší děti soutěžily v jiných 
rozmanitých soutěžích vybraných 
tak, aby se při sportu bavily a tak-
též si užívaly radost z pohybu. 

Kromě individuálních výkonů 
se předškolní děti zapojily i do sou-
těže tříd o putovní pohár starosty 
města Sušice. Tato soutěž podpo-
řila týmového ducha a spolupráci 
mezi dětmi. Každá třída se snažila 
dosáhnout co nejlepších výsledků. 
Atmosféra byla plná soutěživosti, 
ale i vzájemné podpory. 

Děkujeme moc panu řediteli 
ZŠ Lerchova za laskavé poskytnutí 
prostor pro naši olympiádu, panu 
školníkovi za pomoc s organizací 
na místě a za pomoc žáků z 9. tříd, 
kteří nám pomáhali na všech sta-
novištích měřit, vyhodnocovat 
a motivovat naše malé sportov-
ce. Také děkujeme rodičům, kte-
ří přišli podpořit své děti. Někteří 
odhodili zábrany, a dokonce se 
zapojili v některých disciplínách 
a soutěžili spolu se svými dětmi. 
Bylo to krásné!

Olympiáda nebyla jen o spor-
tovních výkonech. Byla to přede-
vším příležitost pro děti zažít ra-

Tematický pobyt v Bavorsku
V  rámci projektu spoluprá-

ce škol SOŠ a SOU Sušice a VHS 
im Landkreis Cham e.V. se žáci 
naší školy koncem května zú-
častnili dvoudenního tematické-
ho pobytu v Bavorsku. První den 
jsme si prohlédli město Fürth im 
Wald a navštívili jsme Landesgar-
tenschau 2025, což je velká za-
hradnická výstava. Přenocovali 

jsme v centru mládeže Jugendbil-
dungsstätte ve městě Waldmün-
chen. Druhý den jsme šli po sto-
pách zmizelých obcí. Z německé 
strany jsme přešli na českou stra-
nu hranice a průvodce nás provedl 
vznikajícím skanzenem – zaniklé 
obce Grafenried – Lučina u Nema-
nic. Těšíme se na další dva společ-
né dny, které prožijeme na přelo-
mu září a října u nás v Sušici.

Ing. Marie Hlaváčová
Potěšili jsme diváky z Klíčku 
i Domova důchodců Sušice
V ZŠ Lerchova 28. 5. se děti 

z našeho dramatického krouž-
ku 5.C spojily s  druháčky ze 
2.C a  společně sehrály diva-
delní představení pro klienty 
Klíčku – denního stacionáře – 
a také pro obyvatele Domova 
důchodců Sušice.

Celé setkání se neslo ve velmi 
milé a srdečné atmosféře. Herci 
a tanečníci předvedli s nadše-
ním to, co si s chutí připravovali 
v uplynulých týdnech. Publikum 

bylo vděčné, pozorné a vstřícné, 
a bylo krásné sledovat, jak ra-
dost z divadla propojuje všech-
ny generace i světy.

Představení si užili opravdu 
všichni – malí i velcí, herci i di-
váci. Bylo to obohacující do-
poledne plné úsměvů, potles-
ku a lidské blízkosti. Jsme moc 
rádi, že jsme mohli být součás-
tí takového setkání, a už teď se 
těšíme na další společné chvíle.
M. Svatková a V. Hušáková, ZŠ Lerchova

dost z pohybu, naučit se fair play 
a rozvíjet sociální dovednosti tak, 
aby sport nebyl jen o soutěžení, 
ale především o zábavě a zdravém 
životním stylu.

Závěrem lze říci, že letní olym-
piáda dětí z MŠ Smetanova byla 
opět úspěšnou a inspirativní akcí. 
Děti si užily den plný sportu a zá-
bavy. Putovní pohár starosty 

města Sušice, který putuje z třídy 
do třídy, je symbolem celoroční 
snahy o rozvoj sportovního du-
cha. Letos ho získala, jak jinak, než 
1. třída! „A nám nezbývá než se tě-
šit na další ročník a sledovat, jak se 
z našich malých atletů stávají bu-
doucí sportovní hvězdy", říká paní 
učitelka Míša Sloupová. 

MŠ Smetanova, Sušice

Žáci ze Žichovic ovládli 
soutěž Mladý zdravotník

Družstvo žáků ze Základní školy 
Žichovice dosáhlo skvělého úspě-
chu – zvítězilo v krajském kole sou-
těže Mladý zdravotník, a to za celý 
Plzeňský a Karlovarský kraj. Soutěž 
prověřila znalosti a dovednosti dětí 
v poskytování první pomoci i v kri-
zových situacích. Tým ve složení 
Pavlíková, Hejlík, Černý, Blažková 

a Hodánková ukázal výbornou při-
pravenost i týmovou spolupráci.

Díky tomuto vítězství postupují 
žáci do republikového finále, které 
se bude konat v Litoměřicích dne 
21. 6. Držte jim palce – věříme, že 
i tam skvěle obstojí a budou naši 
školu i region hrdě reprezentovat!

-GH-

Zlato a stříbro pro biologii 
na sušickém gymnáziu

Studenti Gymnázia v Sušici se 
v letošním školním roce zapojili 
do několika biologických soutě-
ží a slavili velmi pěkné úspěchy.

Tradičně se účastníme Biolo
gické olympiády v kategoriích C 
a D, které jsou určeny studentům 
nižšího gymnázia. V letošním roce 
jsme rozšířili účast také o školní 
kola v kategoriích A a B pro vyš-
ší ročníky. Do okresního kola Bio-
logické olympiády postoupili Jan 
Pavelec (kvarta), Věrka (tercie), 
Eliška Oudesová a Karolína Veselá 
(sekunda). Z této skupiny si nejlé-
pe vedla Karolína Veselá, která se 
probojovala až do krajského kola, 
kde obsadila vynikající 2. místo.

V kategoriích A a B se do kraj-

ského kola probojovaly Markéta 
Holečková a Eliška Dejlová. Obě 
studentky se svými výkony zařa-
dily mezi 20 nejlepších účastníků 
Plzeňského kraje.

Dalším úspěchem byla účast 
v přírodovědné soutěži „NP Šu
mava ve školních lavicích“, urče-
ná žákům nižšího gymnázia. Škol-
ního kola se zúčastnilo celkem 78 
studentů. Ve druhém kole, kde se 
utkali žáci z místních škol, zvítězi-
la Karolína Veselá ve své kategorii 
a Jan Vašmucius z primy obsadil 
krásné 2. místo.

Všem zúčastněným studentům 
gratulujeme a děkujeme za jejich 
zájem o biologii.

V. Kohoutová Vlková
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Zasedání zastupitelstva města se bude konat
ve středu 25. 6. od 16 hodin v sušickém kině

Byt č. 2, o velikosti 4+1/II. ktg., ul. Pod Nebozízkem 303, Sušice
Byt se nachází v 1. nadzemním podlaží domu. V bytě jsou plastová 

okna, bez výtahu. Rozměry jednotlivých místností (kuchyň 14,00 m2, 
pokoj 12,00 m2, pokoj 12 m2, pokoj 15 m2, pokoj 17 m2, předsíň 8,00 m2, 
koupelna 1,96 m2, WC 0,72 m2, komora 3,00 m2, sklep 7,60 m2). Celková 
rozloha bytu 93,58 m2.
Datum prohlídky bytu: 24. 6. 2025 od 9.30 hodin do 9.40 hodin 

Byt č. 4, o velikosti 3+1/I.ktg., ul. Nová 923, Sušice
Byt se nachází ve 2. nadzemním podlaží domu. V bytě jsou plastová 

okna, bez výtahu. Rozměry jednotlivých místností (kuchyň 9,20 m2, 
pokoj 17,80 m2, pokoj 12,17 m2, pokoj 8,90 m2, předsíň 7,60 m2, koupel-
na 2,20 m2, WC 1,20 m2, balkon 5,70 m2, sklep 3,60 m2). Celková rozloha 
bytu 68,37 m2.
Datum prohlídky bytu: 24. 6. 2025 od 10.15 hodin do 10.25 hodin

Videopozvánka bude uveřejněna rovněž na sociálních sítích 
města Sušice.

Žadatel musí splnit tyto podmínky:
 – musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům
 –  nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení
 – nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení
 –  během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, 

který mu byl městem nabídnut k nájmu
 –  uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)
 – musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti
 –  musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc 

(minimální výše nájemného: 52,86 Kč/m2/měsíc) 
Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely s ža-

datelem společnou domácnost. 
Nabídka musí být podána nejpozději: 30. 6. 2025 v zalepené 

obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + označení 
požadovaného bytu + jméno, příjmení a adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:
Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného ná-
jemného za m2/měsíc. 

Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.
Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky 

na pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to 
i bez udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 
na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, č. 
dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141. -mp-

Výzva k podání nabídky na pronájem
městského bytu o velikosti 4+1 a 3+1

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 26. května 2025
• Rada města schválila znění smlouvy o spolupořadatelství Her XII. 
zimní olympiády dětí a mládeže ČR 2027 mezi městem Sušice a Plzeň-
ským krajem podle přílohy č. 2. a pověřila starostu města jejím podpisem. 
• Rada města schválila poskytnutí dotace Judoclubu Sušice, z. s., IČ: 
27056996 na účast dvou judistek na Mistrovství Evropy (European Judo 
Championships Kata Riga 2025) ve výši 35 000 Kč a pověřila starostu města 
podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 179.
• Rada města vzala na vědomí Inspekční zprávu a Protokol o kont-
role ze Základní umělecké školy Františka Stupky, Sušice, Lerchova 255, 
kde proběhla v termínu od 3. 3. 2025 do 5. 3. 2025 inspekční činnost Čes-
ké školní inspekce, Plzeňský inspektorát, Koperníkova 26, 301 00 Plzeň.
• Rada města souhlasila se zřízením přípravné třídy v ZŠ Sušice, 
Lerchova ul. 1112, 342 01 Sušice a v ZŠ T. G. Masaryka, Dr. E. Beneše 129, 
342 01 Sušice, pro školní rok 2025/2026. 
• Rada města schválila realizaci zadávacího řízení na stavební práce 
s názvem „Domov seniorů v Sušici – stavební úpravy“, a to ve zjednodu-
šeném podlimitním řízení podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání ve-
řejných zakázek v platném znění, podle přílohy. 
• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušická 
nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 302, 
schválila uzavření podnájemní smlouvy na provozování kardiologické 
ambulance v prostorách nemocnice.
• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušická 
nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 302, 
schválila uzavření výše uvedené podnájemní smlouvy s agenturou do-
mácí péče Promedicus Klatovy s.r.o. 
• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Su-
šická nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 
081 76 302, schválila uzavření výše uvedené podnájemní smlouvy 
s agenturou domácí péče Advantis Medical. 
• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušická 
nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 302, 
souhlasila se způsobem předfinancování projektu „Kyberbezpečnost 1. 
a 2.“ a „E-Health“ z rozpočtu města dle aktuální potřeby.
• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušická 
nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 34201 Sušice, IČO: 081 76 302, 
schválila záměr na založení Nadačního fondu sušické nemocnice.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Informace z nemocnice
Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 
V pátek 30. 5. proběhl na náměstí Svobody v Sušici další ročník 

Dne zdraví. Ve spolupráci s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, s pod-
porou města a pod záštitou starosty pana Petra Mottla vyrostlo u kašny 
stanové městečko, kde celý den probíhal program zaměřený na prevenci 
zdravotních obtíží. Naše nemocnice nabízela vyšetření rizikových faktorů 
civilizačních chorob a stanovení rizika vzniku kardiovaskulárních příhod 
(infarkt, mrtvice..), a také možnost nechat si vyšetřit kožní znaménka jako 
prevenci vzniku rakoviny kůže – melanomu. VZP seznamovala se svými 
preventivními programy, na které je možné čerpat od pojišťovny finanční 
příspěvky, a Lázně Jáchymov se zaměřily na pohybové ústrojí – masáže, 
konzultace s fyzioterapeuty. Na rozdíl od loňského roku nám přálo poča-
sí, a odrazilo se to i na účasti. Jen nemocnice zaregistrovala přes 250 zá-
jemců, a z toho více než dvě stě si nechalo vyšetřit rizikové faktory civili-
začních chorob, a asi sto padesát si pak nechalo poradit ohledně kožních 
znamének a kožních problémů. Podařilo se zachytit dva nálezy počínající 
rakoviny kůže, což dotyčným může zachránit život, a dalším desítkám ná-
vštěvníků byla doporučena návštěva specializované kožní ambulance. 

Při vyšetření rizikových faktorů civilizačních chorob jsme zjišťo-
vali hladinu cukru v krvi, cholesterol, BMI (body mass index-známka obe-
zity), tlak krve a saturaci krve kyslíkem. Pozitivní je zjištění, že naprostá 
většina návštěvníků měla hodnoty v mezích normy – buď jsou zdraví, 
nebo mají dobře nastavenou léčbu. Oproti loňsku bylo mnohem méně 
vysokých hodnot krevního tlaku. Nejčastějším problémem byla vyso-
ká hladina cholesterolu. U těchto osob jsme doporučovali podrobnější 
vyšetření a nasazení nebo úpravu léčby. Protože ohledně cholesterolu 
a hladin tuků v krvi stále přetrvává mnoho nepřesných a rozporuplných 
informací, povíme si o tom v příštím článku podrobněji.

Na závěr bych chtěl touto cestou poděkovat VZP i městu Sušice za pod-
poru a pomoc, a všem zaměstnancům sušické nemocnice, kteří se na pří-
pravě a zajištění celého Dne zdraví podíleli. Byli jste skvělí! 

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemocnici 
děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás sledujte 
na facebooku nebo instagramu!  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Město Sušice,
odbor majetku a rozvoje města upozorňuje všechny žadatele  

o pronájem městského bytu, že od 1. června do 30. června 2025 
bude probíhat aktualizace žádostí o pronájem bytu.

Aktualizace se netýká žadatelů, kteří mají evidovanou žádost
o pronájem bytu v letošním roce.

Změny v projektu sportovní haly přinesou 
větší komfort a modernější vybavení

Na konci května se uskutečnil velký kontrolní den na stavbě nové 
sportovní haly v Sušici. Stavba postupuje podle plánu a začínají být 
patrné její obrysy. Jasně viditelná je například budoucí posilovna, kte-
rá se po dokončení haly přesune ze stávajících prostor v areálu bazénu. 
Oproti původnímu zázemí bude výrazně větší a moderněji vybavená.

Cvičební prostor pro každého
„Cvičební prostor o rozloze přibližně 300 m² plánujeme vybavit co nej-

pestřeji, jak nám rozměry umožní,“ uvedl Petr Synek, vedoucí fitness v or-
ganizaci Sportoviště města Sušice, p.o. Cílem je vytvořit prostředí, kde si 
každý klient najde styl cvičení, který mu nejlépe vyhovuje.

Součástí nové posilovny bude klasická zóna se základním vybave-
ním – činkami, lavicemi a posilovacími stroji. Dále vznikne funkční zóna 
s moderním vybavením, jako jsou vzpěračské platformy, klece, hrazdy, 
plyoboxy, kettlebely a medicinbaly. Tato část bude vhodná jak pro vý-
konnostní sportovce, tak pro širokou veřejnost.

Chybět nebude ani samostatná kardiozóna s běžeckými pásy, cyklo-
trenažéry a veslovacími trenažery. Nabídne možnosti pro rozvoj vytrva-
losti nebo kombinaci s posilovacím tréninkem.

Komfort a dostupnost bez kompromisů
Nový prostor bude vybaven moderní vzduchotechnikou s možnos-

tí chlazení, což zvýší komfort při cvičení, samozřejmostí je zpřístupnění 
osobám s omezenou schopností pohybu i orientace. Důraz je kladen 
na možnost bezobslužného provozu. V přípravě je systém přístupu 24/7 
pro klienty, kteří preferují cvičení mimo běžnou provozní dobu.

Takto nastavený provoz by měl přinést vyšší příjmy a oproti klasické-
mu modelu s recepcí zároveň významně ušetřit na personálních nákla-
dech. Navíc vychází vstříc současnému trendu – přibývá lidí, kteří chtějí 
cvičit podle vlastního denního režimu, například brzy ráno, o polední 
pauze nebo večer.

Úpravy projektu bez dopadu na termín dokončení
Moderní posilovna není jedinou novinkou oproti původnímu pro-

jektu. V rámci aktualizací došlo také k úpravám na základě nových le-
gislativních požadavků a směrnic – mimo jiné bude navýšena kapacita 
tribuny. Rada města schválila změnu projektové dokumentace, která 
tyto úpravy zahrnuje.

Podle informací z kontrolního dne by měla být hala na podzim pod stře-
chou, aby přes zimu mohly pokračovat práce na vnitřních technologiích.

Architektonické řešení v rukou odborníků
Úpravy projektu zaštiťuje společnost APRIS, s.r.o., která zpracovávala 

i původní projekt. Do procesu je zapojen také architekt města Jakub Ma-
reš, který ve spolupráci s autory stavby formuje požadavky a přináší ná-
vrhy k zapracování. „Naším cílem je, aby výsledná podoba haly odpovídala 
současným požadavkům nejen na funkčnost, ale i na kultivovaný městský 
veřejný prostor. Vizuální stránku pláště navrhujeme tak, aby hala zapadla 
do kontextu místa, ale zároveň působila současně a nadčasově,“ uvedl Ja-
kub Mareš, architekt města Sušice.

Hala jako nová tvář sportující Sušice
Změny v projektu ukazují, že město aktivně reaguje na potřeby veřej-

nosti a usiluje o vytvoření moderního, funkčního a kvalitního prostředí. 
Nová sportovní hala se tak stane důležitým zázemím nejen pro sportovní 
oddíly, ale i pro širokou veřejnost, která ocení její dostupnost, variabilitu, 
uživatelskou i architektonickou úroveň.

Věříme, že kvalita stavby bude nakonec oceněna vysokou návštěv-
ností, tak jako tomu je v případě sušického bazénu, který do Sušice již 
více než 10 let táhne sportovce nejen ze Sušice, ale i ze širokého okolí.

Martina Špatná, vedoucí komunikace, MÚ Sušice

Den zdraví v Sušici přilákal stovky 
návštěvníků, vyšetřením prošlo 247 lidí

V pátek 30. května proběhl v Sušici již 2. ročník „Dne Veřejné
ho Zdraví a Prevence“, který opět potvrdil, že o prevenci a péči 
o zdraví je mezi obyvateli velký zájem. Na akci dorazily stovky ná-
vštěvníků, zdravotnickým vyšetřením pak prošlo 247 lidí.

Návštěvníci si mohli během dne nechat zdarma vyšetřit krev-
ní tlak, hladinu cukru v krvi či cholesterolu, podstoupit vyšetře-
ní kožních znamének nebo využít odborné poradenství v oblasti 
zdravého životního stylu, pohybu a výživy. Na náměstí nechyběl 
ani stánek Všeobecné zdravotní pojišťovny. Zde se zájemci dozvě-
děli více o preventivních a screeningových programech a posky-
tovaných benefitech VZP ČR. Připraven byl také zábavný program 
pro rodiny s dětmi ve formě kvízů, omalovánek či drobných her.

„Jsme velmi rádi, že se Den Veřejného Zdraví a Prevence v Sušici 
znovu setkal s tak pozitivním ohlasem a hojnou účastí. Cílem akce 
je nejen poskytovat bezplatná zdravotní vyšetření, ale především 
motivovat veřejnost k pravidelné prevenci a vzbudit u lidí zájem 
o své zdraví. Děkujeme všem partnerům a zdravotníkům, kteří se 
na akci podíleli“, dodává ředitelka Regionální pobočky Plzeň 
Lenka Havlasová.

Den zdraví se konal ve spolupráci s Nemocnicí Sušice a městem 
Sušice. Nad akcí převzal záštitu starosta města Sušice Bc. Petr Mottl.

-TZ VZP-, foto: ED

Prezident Petr Pavel u Prášil
Prezident Petr Pavel 7. června odhalil pomník připomínající ko-

nec druhé světové války v podobě posledního boje 90. pěší divize 
3. americké armády na Grubergu (dnes parkoviště Slunečná) u Prášil. 
Přijel na motorce a zúčastnil se také předcházejícího Dne svobody 
na Zhůří – viz foto níže od Vladimíra Černého. -red-

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následují-

cí věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník 
není znám. Nálezy odevzdány od prosince 2024 do dnešního dne: 

Mobilní telefon – 4 ks | peněženka – 6 ks | dětská peněženka – 1 ks | 
brýle dioptrické – 1 ks | brýle sluneční – 1 ks | náušnice – 2 ks | řetízek – 
1 ks | hodinky – 3 ks | pouzdro na doklady – 1 ks | jízdní kolo – 2 ks | trekin-
gové hole – 1 ks | dětská vesta – 1 ks | ostatní (karty…) – 5 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Měst-
ská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, technicko-ekonomická referentka
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Dobrá Voda
22. června od 14 hod. – kostel sv. Vintíře
Svatovintířská pouť 
česko-německá mše svatá, liturgii budou sloužit míst-
ní farář P. Kulhánek spolu s německými kněžími v čes-
kém i německém jazyce

6. července od 19 hod. – kostel sv. Vintíře
Koncert skupiny Elias před skleněným oltářem
spirituály a písně ve vícehlasých úpravách

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | www.zamekmlazovy.cz
červen | středa–neděle | 14–18 hod.
červenec–srpen | denně | 11–20 hod. (prohlídky do 18.00)
Expozice o historii panství, muzeum tradičního 
zemědělství, zámecký park a pokračování výsta
vy obalů od čokolád

29. června od 11 hod. – zámek Mlázovy
Mlázovská pouť 2025 – kulturní odpoledne na zámku
11.00 Mše v kostele sv. Jana Křtitele
14.00 Taneční vystoupení ZUŠ Sušice
14.30 Zahájení výstavy historických novinových zpráv
15.00 Lidový soubor ZUŠ Sušice
16.00 Představení pro děti – Digitime, Divadlo Nosálci
17.00 Sousedské posezení, obří hry atd.
Občerstvení Mlsná koza, prohlídka muzea zeměděl-
ství a zámeckého parku, kuželník, obří šachy a dáma, 
půjčování Segway

Nemilkov
21. června od 15 hod. – opravený zámek
Vernisáž výstavy 53 autorů fotografií Šumavy 
s názvem Moje Šumava

Svojšice
22. června od 17 hod. – kostel sv. Jana Křtitele
Koncert skupiny Elias 
spirituály a písně ve vícehlasých úpravách

Rabí
do 30. září – Hrad Rabí
ŠumaWald – Jedno pohoří, dva názvy 
Česko-německý fotografický projekt – výstava

27. června od 19.30 hod. – hrad Rabí
Obecně prospěšná strašidla na hradě Rabí
čepický divadelní spolek Čepidlo

Kašperské Hory
22. června od 13 hod. – nádvoří hradu Kašperk
Hrad Kašperkám, Kašperky k hradu – 2. ročník, vy-
stoupí Kůrovci, Ganifim a jihočeská dechovka Jižani

4. července od 21.30 hod. – park pod kinem
Poklad – promítání pod širým nebem – česká komedie

5. července od 19 hod. – kostel sv. Mikuláše
Koncert filmové hudby – to nejlepší od Ennia 
Morricone – výběr hudby legendárního sklada-
tele v podání smyčcového kvartetu KV Quartet

5. července od 16 hod. – galerie v budově radnice
Šumavské křížky – vernisáž výstavy fotografií šu-
mavských křížků Stanislava Schneedorfa

Horažďovice
28. června od 12.45 hod. – Mírové náměstí

6. července od 15 hod. – Kavárna Šibule
Dostaveníčko... – odpoledne se Zdeňkem Krýslem

2. července od 19 hod. – sál Káčka

4. července od 19 hod. – sál Káčka

4. července od 20 hod. – Ostrov Santos
Jelen – koncert 

10. července od 19 hod. – nám. Svobody Sušice

11. července od 20 hod. – Art Garden Club
Adéla Elbel – Hod stuff – stand-up & impro 

18. července od 20 hod. – Ostrov Santos
Ewa Farna – koncert 

19. července od 8 hod. – náměstí Sušice

11. října od 20 hod. – KD Sokolovna Sušice
Tata Bojs 
Předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz

3. prosince – KD Sokolovna
Lenka Filipová 
Předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30
do 21. září
Už to není to, co to bylo na začátku | Proměny – 
Eva Volfová – výstava kreseb, grafik a ilustrací

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:
23.–30. 8. z důvodu rekonstrukce ZAVŘENO

– redakce Sušických novin v této době bude pře
místěna do budovy kina
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba květen–říjen:
úterý–neděle  9.00–12.00  13.00–17.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16.00 

do 11. května 2026
80x DÍKY! – výstava připomíná období konce dru-
hé světové války v Sušici a osvobození města ame-
rickou armádou

prodejní výstava do 30. srpna
Ticho Šumavy a hlas hlíny
výrobky ze šamotové hlíny Ivety Kůsové a dekora-
ce z přírody Veroniky Pavlíkové

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba květen-září:
pondělí-pátek 9.00–17.00 so  9.00–14.00
 svátky  9.00–14.00 přestávka 12.30–13.00

CESTA MEZI FUFERNY A SANTOSEM
Venkovní panelová výstava

Když přišla svoboda | Sušice 1945 
výstava upozorňuje také na méně známé nebo 
dosud nezpracované příběhy z  osvobození 
města

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
červen: po–ne 10.00–16.00 
20. června od 18 hod. – vernisáž výstavy
Luboš Růžička 60 – Obrazy | Koláže | Kresby.
4. července od 18 hod. – vernisáž výstavy 
Pohoda medvědí – ručně šití medvídci a panenky 
Romany Mathausové z Rejštejna
4. července od 18 hod. – vernisáž výstavy 
Simonetta: Čas zastavit se...
obrazy oblíbené malířky z Hrádku u Sušice

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS
do 5. července
Grafiky, plakáty, fotografie – Risto Viitanen

Čepice
5. července od 14 hod. – areál místního tábořiště
XIV. setkání harmonikářů 
Kůrovci, Bráchové, Veselé heligonky, Švitorka, Ků-
sovci s Miloslavem Ježkem, Marnotratníci, dále Ale-
na Szabová, Maruška Smetanová, Pavel Hlobík, Jiří 
Černý, Zdeněk Krýsl

20.–21. června od 15 hod. – Čermná u Sušice, areál Boudy

20. června od 19 hod. – Amfiteátr za ZUŠ
Paddy's Bangers – oslava příchodu léta s irskou 
hudbou pod širým nebem

20. června – Ostrov Santos

21. června od 10 hod. – start z louky za skateparkem

22. června od 13 hod. – Ostrov Santos

27. června od 20 hod. – Ostrov Santos
Legendární RETRO PARTY

28. června – 5. července – Sušice
ŠŠŠUMĚNÍ – umělecké workshopy – viz str. 1 a 5

29. června od 14 hod. – Ostrov Santos 
Pomozte s námi zvířatům v nouzi! – Spolek An-
dělé zvířat bez hranic vás srdečně zve na dobro-
činnou akci, jejímž cílem je podpora opuštěných 
a týraných zvířat v rumunských útulcích a azylech

Sušice

Region
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V rámci festivalu Tanec Praha 
děti pluly, jezdily i létaly

Kulturní aktuality

Půlfest se nadřel, aby sezonu otevřel
Každoroční otvírání koupališ-

tě spojené s programem pro děti 
i dospělé letos opět pozlobilo po-
časí. Zima a přeháňky se i 7. června 
stále ještě přetahovaly s hřejivým 
sluncem a rodinný Půlfestival po-
řádaný Sportovišti města Sušice 
a Sušickým kulturním centrem mu-
sel hodně zapracovat, aby přišli ná-
vštěvníci a někteří z nich vklouzli 
do bazénu. Nakonec se mu to spo-
lu se zapáleným sluncem podařilo 
a v průzračné vodě se letos poprvé 
proháněly veselé mořské panny.

Již samotný pohled na areál 
vzbuzoval zájem, neboť v zadní 
části stálo nefalšované šapitó. Pro-
gram ale odstartovaly dětské do-
vednostní soutěže kolem bazénu 
a na beachvolejbalovém hřišti. Děti 
plnily úkoly a za správné provedení 
dostávaly papírové rejnoky (místní 
půlfestová měna), za které si v im-
provizovaném kiosku mohly nakou-
pit různé dobroty. Sotva mnozí roz-
fofrovali svojí první výplatu, už se 
začal ozývat hlas moderátora Karla 
Sedleckého, který všechny zval pod 
pergolu na Teartr Rajdo (foto 2). 

Loutkovočinoherní divadel-
ní uskupení zahrálo tradiční kus 
netradičním způsobem. Perníko-
vou chaloupku obývala obří živá 
čarodějnice Jitka a s marioneto-
vým Jeníčkem a Mařenkou v ptačí 
klícce by byl dočista amen, kdyby 
nezasáhl jejich oživovatel Jakub 
Doubrava. Společnými silami je-

žibabu posadili na lopatu a posla-
li do tepla pece. Důležitější je ale 
dobrý konec: maňáskový černý ko-
cour se polepšil a zůstal s dětmi. 

V dalším programu byly hlavní-
mi hvězdami samotné děti. V ma-
néži pod šapitó předvedli frek-
ventanti Literárně dramatického 

Nový kulturní festival v Sušici propojí 
hudbu, tanec, divadlo i výtvarné umění

V létě se na kulturní mapě 
Česka objeví nová značka. 
ŠUMění je nový týdenní for-
mát uměleckých worksho-
pů a dílen, který se uskuteční 
od 28. června do 5. července 
2025 v Sušici. 

V  prvním ročníku nabíd-
ne intenzivní kurzy, koncerty 
a jamy pod vedením špičko-
vých lektorů v prostředí Brány 
Šumavy.

ŠUMění míří na pokročilé 
žáky ZUŠ, konzervatoristy, stu-
denty, učitele a nadšence. Není 
koncipováno jako soutěž nebo 
škola hrou, ale jako prostor pro 
otevřené sdílení muzikantské-
ho řemesla, zkušeností a přiro-
zené radosti z hraní.

„Nechceme jen zlepšovat 
prstoklady. Cílem ŠUMění je 
pomoci lidem stát se lepšími 
muzikanty – ve vnímání, v sou-
hře, ve výrazu. A ideálně i v tom, 
jak si spolu užít hraní naplno.“ 
Mgr. Daniel Nakládal, drama-
turg a ředitel ZUŠ Sušice

Mistrovské kurzy pro hrá
če i zpěváky

Hudební část akce začíná 
29. června a zahrnuje jak do-
polední výuku nástrojové tech-
niky, tak odpolední ansámblo-
vou hru.

Lektorský tým a anotace 
workshopů:
• Kytara: Adam Tvrdý
• Kontrabas a basová kytara: 
Robert Balzar
• Klavír: Clara Císařovská
• Saxofon: Anna Kurzová, 
Magdalena Probstová, Mar-
tin Kanaloš
• Bicí nástroje: Tomáš Zele-
ný ml.
• Zpěv: Jaroslav Panuška

Součástí ŠUMění jsou 

také dílny pro širší umělecké 
spektrum:
• Taneční dílna (flamenco) s Ja-
nou Drdáckou 
• Divadelní seminář s Blankou 
Josephovou-Luňákovou
• Hlasová dílna: Ridina Ahmedová
• Výtvarná dílna s Miroslavem 
Šislerem 

Součástí týdne je veřejně pří-
stupný doprovodný program.

Riffy, rytmy, jamy. A v po
zadí šumí… řeka Otava a celá 
Šumava.

Praktické informace:
• Účastníci mohou využít skupi-
nového ubytování v Garni hote-
lu Roušarka za cenu 500 Kč/noc 
včetně snídaně) 
• Kompletní informace o pro-
gramu a možnostech přihláše-
ní ZDE.
• FB událost s videopozvánkami.
• IG profil města Sušice

Akci za podpory města Suši-
ce pořádá ZUŠ Františka Stup-
ky a Sušické kulturní centrum 
Sirkus.

Kontakt:
Mgr. Daniel Nakládal, e-mail: 

nakladal.daniel@zussusice.cz
Ing. Karel Sedlecký, e-mail: 

sedlecky@kulturasusice.cz

Tři papírové skládačky, 
tři tanečnice, několik barev-
ných lan a jeden Tomáš Ker-
le za bicími nástroji, to bylo 
celé obsazení a rekvizity ta-
nečního vystoupení skupi-
ny, kterou 10. 
června vyslal 
mezinárodní 
festival Tanec 
Praha do Suši-
ce. Sušické kul-
turní centrum 
k tomu přida-
lo oz vučení, 
deky na seze-
ní a  umístění 
v místní oáze 
Na Fufernách, 
p o č a s í  p a k 
hřejivé slun-
ce  a   v l ídn é 
povětří.

Každoročně 
v červnu osvě-
ží Sušici závan 
m o d e r n í c h 
světových trendů na  taneč-
ním poli. V posledních letech 
se výběr představení z meziná-
rodní palety festivalu zaměřu-
je na program pro děti a celou 
rodinu. I  letos na vystoupení 
dorazily zejména maminky se 
svými ratolestmi, což bylo ide-
ální, neboť aktérky děti zapojily 

do svého vyprávění beze slov 
s názvem Na cestě.

Olena Korotkova, Anastasiia 
Pavlovska a Barbora Matějko-
vá pozvaly diváky do příběhu 
dobrodružné cesty choreograf-

ky Yany Reuto-
vé (UA/CZ) de-
finované lodí, 
autem a  leta-
dlem. Papíro-
vé skládačk y 
vymezily způ-
sob dopravy, 
a l e  d e m o n -
strace příběhu 
závisela čistě 
na  tanečním 
umu tří cesto-
vatelek podpo-
řeném příhod-
n ý m i  r y t m y 
b u b e n í k a . 
Účinkující děti 
s  nimi překo-
návaly překáž-
ky, balancova-

ly na laně nad propastí, jezdily 
i  létaly, aby se pak v pořádku 
vrátily ke svým rodinám. Dal-
ší program festivalu probí-
há v pražském divadle Ponec 
a bude zakončen 26. 6. v Hu-
debním divadle Karlín.

Text a foto Eduard Lískovec
více foto na www.kulturasusice.cz

Symfonický orchestr Gymnázia 
a Hudební školy hl. m. Prahy
Červnový koncert 

Kruhu přátel hudby dá-
val tušit, že bude svým 
nástrojovým obsazením 
výjimečný. Orchestr svou 
velikostí zcela naplnil pó-
dium a svým zvukem pak 
i celý Smetanův sál sušic-
kého gymnázia. 

Na koncertě vystou-
pili studenti ojedinělé 
pražské školy, která vede 
své hudebníky od 11 let 
k soustředěné kolektiv-
ní spolupráci a odpověd-
nosti v  rámci školního 
orchestru. Nebyli to jen 
hráči orchestru, ale také 
tři jejich kolegové – sólis-
té, kteří na základě úspěš-
ného konkurzu mohli sólově s do-
provodem orchestru vystoupit.

Klavíristé Veronika Hýko-
vá a  Alexander Kothera uká-
zali v prvních větách koncertů 
W. A. Mozarta a J. Haydna vyso-
kou úroveň klavírní techniky se 
smyslem pro stylovost hudby 
klasického období. Interpretač-
ní lahůdkou bylo vystoupení te-
prve jedenáctiletého klarinetisty 
Michy Weisse ve skladbě B. Ko-
vacse (1910–1918). Orchestr pod 
vedením dirigenta Petra Jiříkov-
ského sólisty citlivě podpořil, aby 
jejich interpretace byla osobní 
a srozumitelná. 

Naplno se orchestrální hráči 
rozvinuli v druhé polovině kon-
certu, kdy přednesli Slováckou 
suitu Vítězslava Nováka. Byla 

z nich cítit mladistvá energie, 
která mnohdy chybí profesio-
nálním orchestrům. Náročných 
partů dechových nástrojů, a to 
zejména první flétny a prvního 
lesního rohu, se zhostili studenti 
s velkým nadhledem. Gesta diri-
genta prozrazovala jeho velkou 
zkušenost a praxi, a možná bylo 
pro pravidelné návštěvníky kon-
certů Kruhu přátel hudby překva-
pením, že se s ním již v Sušici před 
časem setkali jako se skvělým kla-
víristou Tria Martinů. 

Další koncert KPH se uskuteční 
16. října 2025 a vystoupí na něm 
České saxofonové kvarteto – ne-
všední soubor s pestrým progra-
mem od hudby barokní až k sou-
časné hudbě ovlivněné jazzem.

Jakub Waldmann, foto ED

oboru sušické ZUŠ moderní vtip-
né, kouzelné a akrobatické vystou-
pení, které s nimi během dne na-
cvičili lektoři z výukového cirkusu 
LeGrando(1). Děti posilněné bouřli-
vým potleskem se pak vydaly plnit 
další úkoly na stanoviště u bazénu. 
Navíc slunce prohřálo atmosféru 
a rozmrzl tak i workshop mermai-
ding na výuku plavání s mono-
ploutví po vzoru mořských panen. 

Závěrečným bodem programu 
pro všechny bylo vystoupení žesťo-
vého kvarteta za podpory baskytary 
a bicích nástrojů. Šestičlenná kapela 
Brass Avenue (3) zahrála přehlíd-
ku světových hitů rockového ražení 
s důrazem na rytmus a melodii. Na-
místo zpěvu zkušeně kvílely a vzly-
kaly saxofony, trombon a trumpe-
ta. I dešťový mrak zcepeněl a svůj 
náklad na Sušici vyklopil až po kon-
certě.  Text a foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
21. června 2025 

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)

OBSAZENO!!
27. září 2025 

Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 
a malebné srdce Solné komory Hallstatt

Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, která 
byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. Sůl byla 
hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou komoru 
objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné komory, 
kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k těžbě „bílého 
zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme se se strhujícím 
příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto dolu nacisty na kon-
ci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory Dachstein a navštívíme 
klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko Hallstatt, zapsané na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným cílům 
díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického centra zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě do Regensburgu 
se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal postavit vysoko nad řekou 
Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných 
osobností z německy mluvícího prostoru. Poté již přejedeme do Regens-
burgu a do centra města přejdeme po jedinečném kamenném mostu z 12. 
stol. Prohlédneme si historické památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější 
gotické katedrály v jižním Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhod-
inová plavba lodí po Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu 
budeme mít ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.
Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Na zbynickém hřbitově tichým spánkem spíš.
Domů se nám, již nikdy nevrátíš. 
Na hrob všichni za Tebou chodíme,
modlitbou, vzpomínkou na Tebe myslíme.

Dne 27. června tomu bude padesát let, co nás 
opustil pan

Václav Kroupa
ze Zbynic. Stále vzpomínají bratr Milan s rodinou a ostatní příbuzní.

Den pro varhany
Rádi bychom všechny pozvali na akci Den pro varhany, již třetí ročník 

v řadě. Opět bude probíhat na Santosu v Sušici a opět to bude nedělní 
odpoledne plné hudby, her pro děti a zábavy pro maminky i tatínky, kteří 
například ocení něco zajímavého z motosportu. 

Dát dohromady takovou akci , to je hodně nervů a vymýšlení a ne vždy 
to klape tak, jak bychom chtěli. Když seženete třeba hudebníky, na které 
je spolehnutí, přijdou jako profesionálové včas, dodrží, co slíbí, je to ra-
dost. Najdou se ale i tací, kteří něco slíbí, ale slib nedodrží.

Takové nekorektní jednání ohrozí úplně vše. Jsou sehnané dary na po-
čet vystupujících, kteří vystupují zadarmo, tak, aby neodešli s prázdnou, 
zajištěný zvukař, prostor a najednou se na poslední chvíli shání náhrada.

Také doufáme, že přijdou návštěvníci, kteří se nebudou vymlouvat, 
že jen procházejí, nemají v kapse ani korunu, nebo budou chtít platit jen 
kartou. Mrzí nás to na ně vždy, ale většina alespoň něco do kasiček hodí 
a nám pomůže s opravou varhan, která úspěšně i za pomoci církve po-
kračuje. Budeme rádi, když se všichni pobaví i u Tanečního klubu Fialka 
ze Sušice, dětí ze školky a bude nám přát počasí. Těšíme se na vás. 

Tak na viděnou na Santosu 22. 6. 2025 od 13 hodin.
Za spolek Živá obec M.Bubeníková

https://spolek-ziva-obec.webnode.cz/

Je tomu již patnáct let, co opustil jsi tento svět,
však vzpomínky jsou stále živé na prožité s Tebou chvíle.

Dne 30. června uplyne patnáctý rok, co nás navždy 
opustil pan

Jiří Šefrna
ze Sušice. Stále vzpomíná manželka a synové Jiří  
a Radek s rodinami. 

Dotlouklo srdce, umlkl hlas,
tak rád měl práci, život a nás.
Jen dobro a lásku rozdával,
proto v našich srdcích žije dál..

Dne 14. června uplynuly tři roky, co nás opustil pan

Václav Brejcha
z Tedražic.
S láskou stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

OKÉNKO POMOCI

Pá 20. 6.  9.30–11.30  Canisterapie
Po 23.6.  9.30–11.30  Diamantové malování
  13.00–15.00  Hraní společenských her
Út 24. 6.  9.30–11.30  Výroba košíků z příze 
  13.00–15.00  Batikování triček 
St 25. 6.  9.30–11.30  Výroba bloků
Čt 26. 6.  9.30–11.30  Nácvik nakupování 
     (probíhá v prostorech STD)
  13.00–15.00  Luštění křížovek/osmisměrek
Pá 27. 6.  9.30–11.30  Canisterapie
Po 30. 6.  9.30–11.30  Výroba náramků z korálků
  13.00–15.00  malování podle předlohy
Vedoucí pobočky: 774 451 769, vedouci.su@fokus-pisek.cz 
Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769, dilna1.su@fokus-pisek.cz
Sociální rehabilitace: 778 519 769, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Jak si v hlavě udělat pořádek
Všichni to známe – přehlcená hlava, myšlenky běží jako rozjetý vlak a těž-

ko se soustředit na to, co je teď a tady. První krok k duševní pohodě často 
není velká změna, ale malý, pravidelný zvyk. Pomáhá například krátká pro-
cházka bez telefonu, hluboké dýchání, nebo si večer napsat tři věci, za které 
jsme ten den vděční. Myšlenkový přetlak někdy uvolní i obyčejné „vysypání 
hlavy“ na papír – bez cenzury a bez hodnocení. Není třeba být perfektní ani 
pořád „v klidu“. Stačí pár minut denně věnovat sám sobě. Mozek, stejně jako 
tělo, potřebuje prostor na odpočinek i úklid. Pořádek v hlavě nezačíná tím, 
co všechno stihneme, ale tím, co si dovolíme pustit. -vk- 

Dobrovolnictví má smysl. Děkujeme, Natálko
Jsou chvíle, kdy slova nestačí – a přesto je chceme vyslovit. Slova 

díků, uznání a úcty. 
Paní Anna žila sama ve svém bytě. I když už kvůli zhoršenému zdra-

votnímu stavu nemohla chodit ven, její zájem o svět nikdy nevyhasl. Čet-
la, sledovala zprávy, přemýšlela, měla spoustu myšlenek, ale dlouho ne-
měla nikoho, s kým by je mohla sdílet. Až do chvíle, kdy do jejího života 
vstoupila naše dobrovolnice Natálka. 

Natálka začala za paní Annou pravidelně docházet. Společně si poví-
daly o knihách, politice, životě. Paní Anna se na každou návštěvu těšila. 
Mezi mladou dívkou a starší dámou vznikl vztah založený na vzájem-
ném respektu, trpělivosti a radosti z prosté lidské blízkosti. A i když paní 
Anna už není mezi námi, věříme, že toto spojení mělo hluboký smysl – 
pro ni i pro Natálku. 

Dobrovolnictví je tichá, ale nesmírně silná forma pomoci. Nejde o hr-
dinské výkony, ale o čas, který člověk daruje druhému. O ochotu naslou-
chat, být přítomen, sdílet radosti i starosti, přinést trochu světla tam, kde 
je zrovna přítmí. A právě to naši dobrovolníci dělají. 

V Charitě Sušice působí dobrovolníci různých věků i zaměření – ně-
kteří navštěvují osamělé seniory, jiní pomáhají s akcemi, doprovázejí kli-
enty nebo přispívají svými dovednostmi. Všechny spojuje jedno: chuť být 
užitečný, být s lidmi a pro lidi. A to je dar, který se nedá vyčíslit. 

Natálce ze srdce děkujeme – nejen za čas a energii, ale především 
za to, jakou lásku a lidskost dokázala paní Anně věnovat. Děkujeme i všem 
dalším dobrovolníkům, kteří s námi tvoří Charitu. Vaše služba má smysl. 

Chcete se stát dobrovolníkem? Více informací najdete na našich webo-
vých stránkách: www.susice.charita.cz.  Bc. Lucie Mikulová, Charita Sušice

POUTNÍK KRAJINOU DOMOVA
Motto: „Když v sobě zabloudím a nevím kudy kam, vracím se domů“. 

Ladislav Stehlík
Začíná léto. Doba dovolených a prázdnin spojená s cestováním a po-

znáváním. Zavítají-li vaše kroky do Horažďovic, pak si určitě nenechte ujít 
výstavu kreseb, akvarelů a básní Ladislava Stehlíka v městském muzeu, 
nazvanou Poutník krajinou domova. Je rozdělena na tři pomyslné 
části: Básník a prozaik, Spisovatel malířem a Poutník krajinou domova. 
Otevřena je až do 30. září 2025, út–ne 9–17 hodin.

 Dlužno dodat, že básník Ladislav Stehlík, který působil řadu let jako 
učitel v Myslívě, měl nevšední schopnost vnímat harmonii krajiny, dě-
jin, přírody a lidí všemi smysly. Přesvědčivým důkazem je jeho poutavý 
básnický cestopis Země zamyšlená, v níž vyslovil krásu a osobitost Jiho-
českého kraje a v třetím dílu knihy i Českého lesa a Šumavy.

 Při svém putování krajinou jižních Čech pečlivě zakresloval místa 
jimiž procházel a která ho nějak zaujala či oslovovala. Čtenářům tak 
přiblížil nejen slovem, ale i kresbami a akvarelem krásu zdejšího kraje. 
Za to si nejen on, ale i pořadatelé této nevšední výstavy zaslouží náš 
obdiv a úctu. Ivan Nikl

Magickou atmosféru kostela sv. Mikuláše 
rozezní filmová hudba Ennia Morriconeho

Letní kulturní událost v Kašperských Horách nabídne i letos výjimeč-
ný hudební zážitek. V sobotu 5. července od 19.00 zaznějí v nejstarším 
místním kostele sv. Mikuláše slavné melodie filmového skladatele En-
nia Morriconeho. V mystickém prostoru hřbitovního kostela je zahraje 
špičkový smyčcový kvartet KV Quartet.

Ennio Morricone, legendární italský skladatel, vytvořil hudbu k více 
než 500 filmům a seriálům. Proslul především svými kompozicemi k wes-
ternům – nejslavnější z nich je bezpochyby hudba k filmu Hodný, zlý 
a ošklivý. Mezi další ikonická díla patří motivy z filmů Tenkrát na Zápa-
dě nebo Profesinál.

Koncert slibuje silnou atmosféru, kde se spojí mistrovská hudba s je-
dinečným geniem loci gotického kostela. Vstupenky jsou k dispozici 
online na webu www.kasphory.cz, v informačním centru na radnici 
a budou se prodávat také přímo před koncertem u kostela. -MH-

Je to k něčemu? Není to k ničemu? 
Toto jsou otázky, které slýcháme v souvislosti s výstavbou útulku pro 

kočky v Sušici. Česká republika jde poněkud kodrcavě dopředu za zá-
padní Evropou a jednou z oblastí je péče o zvířata domácí a chovaná. 
Každý z nás slyšel o trýznění chovných krav. Jejich obrázky obletěly 
všechna média a sociální sítě. Na polích nacházíme otrávené chráně-
né dravce, v rybnících utopená nebo u silnic v lesích vypuštěná koťata. 
Na všechno u nás máme zákony, ale ty často bohužel nejsou dodržová-
ny. A jak to je s kočkami? Zákon č. 246/1992 Sb. stanovuje zásady práce 
s těmito zvířaty. Dodržování pravidel kontrolují veterinární správy. Nyní 
se již u nás projednává novela zákona, která na popud Evropské unie 
stanovuje, že je třeba chovat se ke kočkám stejně jako ke psům a nene-
chat je volně a nekontrolovaně se množit. Až se ukončí projednávání 
v našem parlamentu, budou mít města a obce jasně stanovená pravi-
dla, jak postupovat. 

Kočky nejsou divoká zvířata. Volné pobíhání bezprizorních koček 
přináší problémy jak v přemnoženosti, tak v chybějící péči o tato do-
mácí zvířata. Bezprizorní kočky včetně koťat trpí nemocemi, hladem 
a zimou, umírají na neléčené úrazy. Představa, že se kočka sama uživí, 
je naivní a plyne z neznalosti. Kočka, pokud je zdravá, dospělá a zdatná 
chytí malého ptáka. To je další důvod, proč není dobré, aby kočky byly 
odkázány na vlastní lov. Je všeobecně známo, že úbytek ptactva vlivem 
znečištění životního prostředí je značný. Často přetrvává mýlka, že kočka 
je divoké venkovní zvíře. Není tomu tak, kočka byla již dávno domestiko-
vána. Kočka divoká, jiný živočišný druh, se u nás prakticky nevyskytuje.

Cílem nové legislativy je, aby kočky byly pod kontrolou. K tomuto 
účelu slouží certifikované útulky jako je ten v Sušici. Odborná zaříze-
ní, která splňují přísné požadavky a mají oprávnění se o zvířata legál-
ně, profesionálně a systematicky starat jsou jen dva v Plzeňském kraji. 
Města a obce mají povinnost s nimi spolupracovat. Mnohokrát jsme se 
setkali s názory, že se tam jen kočky uměle udržují v zajetí, nekontrolo-
vaně se množí a podobně. Skutečnost je zcela jiná. Certifikovaný útulek 
je oprávněn přijmout od města odchycené bezprizorné zvíře. Následuje 
veterinární kontrola, testy na závažné kočičí nemoci jako je panleuko-
pemie, FIV, FeLV, kastrace, aby koček nebyly tisíce, doléčení zraněných 
nebo nemocných zvířat a jejich socializace, která pak umožní jejich 
umístění v rodinách zájemců. Takto je každý rok přijato, vykastrováno, 
doléčeno a socializováno a předáno zájemcům několik desítek zvířat, 
nejen na Klatovsku. Je to nekončící koloběh, jehož posláním je regulo-
vat počty zvířat, nedopustit jejich týrání podle zákona a zajistit jim zá-
kladní zdravotní péči včetně očkování a čipu. Útulek například kastruje 
kočky v lokalitách, kde se přemnožily, nebo pomáhá s úhradou kastrací 
sociálně slabším občanům.

Kdo to platí? Je pochopitelné, že občany zajímá i financování útulku. 
Výstavba ani provoz útulku není nikterak hrazen z rozpočtu města. Město 
Sušice přispělo pronájmem části pozemku, ale prostředky na výstavbu 
a provoz poskytl Krajský úřad Plzeňského kraje, soukromé společnos-
ti a dárci, aby se útulek dočkal profesionálního prostředí pro svoji čin-
nost. Jednání o umístění útulku trvalo více než 6 let. Projekt v tuto chví-
li předbíhá platnost připravované legislativy – a Sušice tak bude patřit 
mezi první města, která budou připravená konat podle zákona i etiky.

Útulek není sentimentální projekt pro milovníky koček. Je to prak-
tický nástroj, jak předcházet přemnožení toulavých zvířat, jejich utrpení 
i následným problémům, které řeší města i občané.

Velmi si vážíme všech, kteří útulek podporují – svým zájmem, pocho-
pením nebo osvětou problematiky a vyvracením mýtů.

PhDr. Jana Skopová

Klíček na festivalu
Od roku 2004 pořádá Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Milíře každý rok na začátku června (letošní ročník se konal ve středu 4. 6. 
2025) v Tachově festival „Prostor pro duši“ a ani letos jsme ho nemohli 
s kamarády z Klíčku vynechat. Myšlenka tohoto projektu je prezentace 
schopností a dovedností dětí a mládeže s různým druhem a stupněm 
postižení široké veřejnosti. Do této nesoutěžní přehlídky jsou současně 
zapojovány i děti zdravé, a tak se na pódiu při zpěvu, tanci dramatizač-
ním či pohybovém vystoupení společně setkávají s dětmi postižený-
mi. Vzájemně se poznávají a učí toleranci k individualitě každého z nich. 
Zároveň tato akce vytváří prostor pro setkání a vznik nových přátelství 
mezi lidmi s mentálním postižením z různých domovů a denních sta-
cionářů v Plzeňském kraji. Na letošní, v pořadí již 21. ročník přehlídky, 
jsme zvolili písně z oblíbené pohádky „Lotrando a Zubejda“. Nastoupili 
jsme jako správní loupežníci a popěvovali si „Pod dubem, za dubem…“ 
a následně pokračovali písní „Lepší než almužna“ a to vše zakončili za-
milovanou písní „Nám se stalo něco překrásného“. Atmosféra v sále 
byla úžasná. Naši klienti měli velkou radost, protože v sále měli i pod-
poru od svých nejbližších, kteří se účastnili tohoto celodenního výletu. 
Tradičně tento festival ukončila oblíbená společná diskotéka na pódiu 
v areálu Mže v Tachově.   Pracovní tým Klíčku
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KNIHOVNA
Prvňáčci pasováni na Rytíře slova

Knihovna se proměnila v Rytířský sál a s otevřenou náručí přivítala 
letošní prvňáčky. Ti přišli usilovat o čestný titul Rytíře či Rytířky slova. 
Naše knihovnická královna jim však nic nedala zadarmo – děti muse-
ly úspěšně zvládnout tři náročné zkoušky: ze čtení, psaní a nakonec 
složit slavnostní slib, ve kterém se zavázaly k celoživotní lásce a ochra-
ně knih. Po celou dobu jim byl věrným průvodcem a pomocníkem 
KIDD – Knihovnický Informující Dobrý Duch. Všichni uchazeči obstáli 
na výbornou, a tak je královna mohla slavnostně pasovat. Na památku 
si každý malý rytíř a rytířka odnesli nejen titul a pasovací glejt, ale také 
krásnou knihu Jak Anička zachránila jaro od Lucie Šavlíkové a poukáz-
ku na roční registraci v naší knihovně zdarma.

Komenda

ZŠ Lerchova, 1. B

ZŠ Lerchova, 1. A

ZŠ Lerchova, 1. C

ZŠ T. G. Masaryka, 1. A
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Áčko je zachráněno! Fotbalisté se rozloučili výhrou s Kralovicemi

Atletické víceboje mladých atletů v květnu 2025, opět medaile pro Sušické!

Náročná sezona nakonec do-
padla pro sušické fotbalisty dobře. 
Áčko skončilo v tabulce I.A třídy na 13. 
místě, což nakonec znamená udrže-
ní v soutěži i pro další ročník. Posled-
ní čtyři kola tým neprohrál, závěrečný 
duel doma s Kralovicemi, který už hrál 
uvolněně s jistotou záchrany, zvítězil 
vysoko 5:2. Následovala povedená 
dokopná spojená i s dalšími dvěma 
dospělými celky Sušice. Celý klub pře-
devším děkuje za vytrvalou podporu 
všem fanouškům.

Trenér Jan Staněk (zároveň 
předseda oddílu) si před rokem 
po nástupu k prvnímu týmu ur-
čitě představoval více výher i lep-
ší umístění. Především podzim se 
mužstvu nepovedl, hráči poztráceli 
velké množství bodů, začalo se da-
řit až na jaře, kdy tým uhrál drtivou 
většinu z celkových 31 bodů. 

Patnáct bodů uhrála Sušice 
doma, paradoxně ještě o jeden víc 
přidala na venkovních hřištích. Prá-
vě lepší výsledky před vlastními fa-
noušky jsou něco, co určitě bude 
chtít tým do další sezony vylepšit.

Jak vypadala poslední dvě jarní 
kola? Na půdě Žákavy, předposled-
ního celku tabulky, Sušici v úvodu ne-
šly kombinace, naopak soupeř z oje-
dinělé možnosti skóroval. Po slabším 
prvním poločase se ale hra Sušice 
po přestávce zvedla. Hosté měli tlak, 
naopak Žákavě docházely síly. 

Po faulu na unikajícího Jakuba 
Štěcha byl vyloučen domácí sto-
per Drugda, pět minut poté dostal 
do sítě balon Hynek Vichr. Sušice šla 
za výhrou, Tomáš Marek trefil břev-

no. V závěrečném tlaku se podařilo 
– právě Marek dostal balon po Ko-
čího přihrávce do prázdné, jenže 
Sušice slavila předčasně. 

Sudí po poradě s asistentem 
zvedl praporek, podle jeho názo-
ru už byl přihrávající Kočí s míčem 
za brankovou čarou. Za následné 
protesty byl ještě vyloučený ná-
hradní gólman František Míček, Su-
šice odjížděla domů s konečnou 
remízou 1:1.

Mnohem lépe vypadal závěreč-
ný zápas sezony s Kralovicemi. Kočí, 
Klíma a Štěch brzy zařídili tříbranko-
vý náskok, mužstvo mělo i další šan-
ce a hrálo velmi dobrý a pohledný 
fotbal. Hosté se ale ještě do poloča-
su vrátili do zápasu dvěma penalta-
mi a snížili na rozdíl jediné branky. 

Ve  druhé půli Sušice zápas 
zvládla, skórovali ještě Kodýdek 
s Klímou. Konečná výhra 5:2 potě-
šila celý tým i přítomné fanoušky, 
kteří netradičně v sobotu po obě-
dě za velmi slunného letního po-
časí přišli podpořit sušický celek.

Třináctá pozice určitě není něco, 
s čím by se klub dlouhodobě spo-
kojil. V další sezoně budou ambice 
mnohem vyšší, spoléhá se i na to, že 
se k týmu postupně připojí dlouho-
době zranění hráči. Potvrzený je ná-
vrat Jiřího Brabce, který by měl po-
moci zpevnit střed pole, využitelný 
je i na stoperu a dalších pozicích. 

Jediný, kdo v sušickém dresu 
v další sezoně nebude pokračovat, 
je Jiří Kysilka. Zkušený krajní obránce 
nebo záložník se rozloučil s týmem 
po zápase s Kralovicemi, pracovní 

Sportoviště města Sušice

Sušičtí fotbalisté děkují po aktuální výhře fanouškům. Foto: Jonáš Bartoš

Provozní doba koupaliště
červen    pondělí až pátek   od 15.00 do 19.00
    sobota a neděle   od 10.00 do 19.00
červenec a srpen  pondělí až neděle  od 10.00 do 19.00

Plavecké závody v Sušici
V sobotu 7. června ožilo Sportoviště Sušice tradičními plaveckými závody, které přilákaly 

plavce všech věkových kategorií. Na start se postavili nejen pravidelní účastníci kurzů Plavecké 
školy Sušice, ale také závodníci z okolních měst. Celkem se závodního dne zúčastnilo 71 plavců.

Závodní program zahájila v osm hodin starší kategorie. Na startovní bloky se postavilo 
celkem 20 plavců, kteří soutěžili na tratích 50 metrů prsa a 50 metrů volný způsob. Bylo 
vidět, že pravidelný trénink přináší své ovoce – plavci předváděli pěknou techniku i bo
jovnost na trati. Nechyběla ani zdravá rivalita, povzbuzování a vzájemná podpora. Nejlepší 
tři závodníci v každé kategorii si za své výkony odnesli medaili, ostatní plavci byli oceněni 
věcnými cenami a sladkostmi.

Následoval závod dospělých, který má v Sušici již čtyřletou tradici, a i letos přilákala 
závodníky, kteří se plavání věnují v rámci odpoledních kurzů pro dospělé. Představilo se 
sedm žen a dva muži, kteří změřili síly na trati 50 metrů volným způsobem. I zde byli nej
lepší 3 oceněni medailemi. Výkony všech dospělých plavců potvrdily, že se dá v každém 
věku posouvat dál a radovat se z vlastních pokroků.

V jedenáct hodin přišla na řadu nejmladší kategorie. Děti soutěžily na trati 25 metrů 
volným způsobem, přičemž mnohé z nich zažívaly své první opravdové závodní vystoupení. 
Nejmladší plaváčci měli možnost využít i plavecké pomůcky, aby pro ně byl závod hlavně pozi
tivní a motivující zkušeností. Všichni malí závodníci si odnesli medaili, drobnou cenu a slad

kou odměnu za odvahu i předvedené výkony.
Po celé dopoledne panovala v bazénu 

skvělá atmosféra. Rodiče i přátelé závodníků 
hlasitě povzbuzovali, nechyběl potlesk ani 
vřelé gratulace. Celým programem provázel 
zkušený moderátor Jiří Hlaváček, který díky 
svému profesionálnímu projevu a bohatým 
zkušenostem dodal akci tu správnou závod
ní atmosféru.

Plavecké závody v Sušici se opět vydaři
ly. Plavci odcházeli příjemně unavení, rodiče 
spokojení a instruktoři Plavecké školy Sušice 
nadšení a hrdí na výkony svých svěřenců. 
Děkujeme všem účastníkům, organizátorům 
i divákům za krásný den a těšíme se na další 
společné akce.  Sportoviště Sušice, p. o.

Tabulka I.A třídy mužů (Plzeňský kraj)
# Klub     Z V  R P Skóre Body
 1. TJ Měcholupy  30 22  4  4 90:30  70
 2. TJ Chotěšov   30 19  4  7 64:28  61
 3. TJ START LUBY  30 17  6  7 88:49  57
 4. FK Horažďovice  30 16  6  8 77:46  54
 5. FC Rokycany B  30 15  4 11 63:54  49
 6. TJ Baník Stříbro  30 14  6 10 63:65  48
 7. SK SMÍCHOV PLZEŇ 30 12  8 10 47:47  44
 8. TJ Dobřany   30 13  5 12 49:60  44
 9. TJ Sokol Kralovice  30 12  6 12 52:63  42
10. TJ START Tlumačov  29 10 10  9 65:52  40
11. TJ Plzeň Košutka  30 11  6 13 65:58  39
12. TJ Sokol Malesice  30  7 11 12 62:64  32
13. TJ Sušice   30  8  7 15 46:50  31
14. SK Kdyně    30  6  4 20 33:82  22
15. FK Žákava   30  5  5 20 50:116  20
16. TJ Plzeň-Černice  29  5  2 22 35:85  17

a rodinné důvody už mu nedávají 
možnost v Sušici pokračovat. Celý 
klub mu moc děkuje za odvedené 
služby a spousty skvělých zápasů.

29. kolo
FK Žákava – TJ Sušice 1:1 (1:0)

Branka Sušice: Vichr. Sestava: 
Blažek – Hájek, Kodýdek, Vichr, Ky-
silka – Štěch, Kopa, Klíma, Catalin – 
Karas – Kočí. Střídali: Pivetz, Marek.

30. kolo
TJ Sušice – TJ Sokolo Kralovice 
5:2 (3:2)

Branky Sušice: Klíma 2x, 
Kočí, Štěch, Kodýdek. Sestava: 
Blažek – Hájek, Pechek, Vichr, Pi-
vetz – Štěch, Kodýdek, Kopa, Klí-
ma – Karas – Kočí. Střídali: Marek, 
Catalin, Hubáček.

-jon-

V letošním květnu se naši mladí 
atleti zúčastnili hned tří vícebojů. 

Přípravkáři oblastních závo-
dů 4.5. v Plzni, a 14. 5. v Sušici 
a mladší žactvo krajských více-
bojů 11. 5. v Plzni.

V Plzni, 4.5., byla 
konkurence pře
těžká, závodů se zú-
častnilo cca 250 dětí 
(ročníky 2014–2015, 
a 2016–2017), zejména 
z plzeňské Škodovky, 
nicméně v první polo-
vině výsledkové listiny 
ve svých kategoriích se 
umístili: Svojšová Kris-
týna, Magdalena Vaš-
muciusová, Ema Fi-
alová, Ema Babková, 
Nikola Jiříková, Sebasti-
an Petřík, Jakub Šmatera, Marek Šrej-
ma (ten dokonce pronikl i do první 
desítky na 7. místo ve své katego-
rii). Závodilo se v disciplínách 60 m 
sprint, skok do dálky, hod kriketo-
vým míčkem a delším běhu překáž-
kovém (na 100, resp. 200 m)

Dne 14. 5., v Sušici, se sou
těží zúčastnili děti z Domažlic, 
Klatov, Sušice, Nýrska a Želez
né Rudy.

Vypsány byly sprinty na 60 m, 

delší běh na 400 m, skok do dál-
ky, hod kriketovým míčkem. 
Účast byla hojná, závodilo 60 
děvčat a téměř 40 kluků.

A  v  těchto závodech cinklo 
i mnoho našich me-
dailí a dalších umístě-
ní do desítky. Viz:

V kategorii star
ších dívek (2014 až 
2015) dělené 1. místo 
vybojovala Zuzka Vaň-
ková, 6. místo obsadi-
la Ema Fialová, 7. mís-
to Kristýna Švojšová, 
a dělené 8. místo svor-
ně Majda Vašmuciuso-
vá a Terka Frýzková. 

V   k a t e g o r i i 
m l a d š í c h d í ve k 
(2016–2017) medai-

lové 2. místo vybojovala Nikola 
Jiříková, 6. místo obsadila Lin-
da Ducháčková, 8. místo Laura 
Monjaková.

V kategorii starších chlapců 
(2014–2015) medailové 2. místo 
vybojoval Marek Šrejma, 7. místo 
obsadil Adam Kuda, 9. místo Se-
bastian Petřík.

V kategorii mladších chlap
ců (2016–2017) se do první desít-
ky probojoval na 5. místo Prokop 

Žáci ZŠ T. G. Masaryka zářili 
na atletickém trojboji v Klatovech
Dne 4. června 2025 se žáci ZŠ T. 

G. Masaryka vydali do Klatov, aby se 
zúčastnili atletického trojboje. Sou-
těžilo se ve dvou věkových katego-
riích, přičemž mladší (Holý Jonáš, 
Ševčík Prokop, Szwajnochová Eliš-
ka, Ducháčková Linda) i starší žáci 
(Šrejma Marek, Svoboda Štěpán, 
Vaňková Zuzana, Svojšová Kristý-
na) předvedli skvělé výkony.

Největší úspěch zaznamenali 
starší žáci, kteří ze 14 soutěžících 
týmů vybojovali první místo a po-

tvrdili tak kvalitu svého tréninku 
a týmového ducha. Kromě týmo-
vého vítězství si Zuzana Vaňková 
a Štěpán Svoboda odnesli i medaile 
za individuální výkony, které je za-
řadily na stupně vítězů.

Celá akce byla nejen sportovní 
výzvou, ale i příležitostí k navázání 
nových přátelství a upevnění vzta-
hů mezi školami v regionu. Gratu-
lujeme všem zúčastněným za skvě-
lou reprezentaci! 

Pojarová Adriana, Vojíková Martina 

Vary, Plzeň, Sušice hostily klání v atletice

Dne 6. 5. proběhlo 1. kolo 
mladšího žactva v krajské sou
těži družstev skupiny A na sta
dionu Škody Plzeň. Naši mladí 
atleti si vedli velmi dobře, žákyně 
se umístily na 5. místě z 8 druž-
stev. Nejvíce bodů získala Z. Vaň-
ková, S. Nachtigallová, N. Ježková, 
V. Hanousková. Celkem bodovalo 
14 děvčat. Kluci si vedli ještě lépe, 
skončili 3., za Škodovkou a Do-
mažlicemi, ze 7 přihlášených druž-
stev. Nejvíce bodů získal: D. Po-
tužník, M. Šmatera, A. Holeček, 
bodovalo 7 chlapců.

25.5. se konalo v Sušici 1. kolo 
soutěže družstev mužů a žen. 
Zejména ve vrhačských soutěžích 
muži podali velmi dobré výkony. 
Celkově muži ve velmi silné kon-
kurenci obsadili 7. místo z 8 druž-
stev, bodovalo celkem 9 závodní-
ků. Nejvíce bodů získali: V. Mužík 
23 b. dálka, tzč, oštěp, J. Rušavý (H – 
hostující) 24,25 b. V. Musil (H) 9 b. 
Le Quoc (H) 9,25 b. L.Rohan 5,5 b. – 
tyč, A. Čížek (H) 6,25 b. A. Jurčišin 
2,25 b. a V. Kovář a R. Čurda 1 b.

Ženy skončily na  5. místě 
z 9 družstev, což je velmi pěkné 

umístění. Nejvíce bodů získala 
K. Herboltová 21, tyč, koule, disk, 
L. Vinšová (H) 15 bodů, E. Dibáková 
(H) 13 bodů, A. Staňková 13 bodů 
– 1 místo dálka 5,05 m OR, Anič-
ka je starší žákyně. Dále bodovaly 
N. Musilová (H) 13 b., S. Hamplová 
8 b. T. Jonová 5 b, E. Kodýdková 1 b., 
J. Lhotková 1 b. , B, Houdková 1 b. 
Závody proběhly za větrného po-
časí, občas i sprchlo a nakonec jsme 
zjistili chybu u zápisu větru ve vý-
sledcích, kde byl uveden opačně. 

31.5. se konalo 2. kolo oblast
ního přeboru družstev juniorů, 
dorostenců a žactva v Karlových 
Varech. Žákyně skončily na 14. mís-

tě z 16 družstev se 7 body – získa-
ly je: E. Kodýdková koule 9,19 m 
OR 5 b, kladivo 20,82 m OR 2 b., 
dále S. Hamplová 60 m 8,62 s OR 
a T. Jonová, koule a kladivo 16,53 m 
OR. Žáci skončili 10. poslední se 
6,5 bodem, získal jej L. Rohan – tyč 
2,15 m OR, dále závodili A. Jurčišin 
300 m 42,06 s OR, koule 8,42 m OR 
M. Hrach koule 7,10 m OR, oštěp 
17,08 m OR kladivo 0. Spokojenost 
je s výkony všech závodníků , kte-
ří si vytvořili osobní rekordy. Dále 
s námi cestovali A. Staňková, kte-
rá hostuje za Stříbro a V. Mužík 
za Domažlice.

Vašek Svoboda 

Ševčík a na 10. místo Tobiáš Štam-
pach. (celkové foto dole)

Na závěr toho úspěšného výč-
tu níže uvádím zprávu z Mistrov
ství Plzeňského kraje ve vícebo
jích mladších žáků a žákyň, ze 
dne 11. 5. 2025, v Plzni (ročníky 
2012–2013), kde za sušickou atletiku 
se zúčastnili tito závodníci: Adam 
Holeček, David Potužník, Viktorie 
Hanousková, Amálka Holá, Lenka 
Matějovicová, Stella Nachigallová. 
Bohužel, jedna z našich velkých na-
dějí, Adam Holeček, se v průběhu 
závodů zranil a víceboj nemohl do-
končit. Celkem se závodů zúčastni-
lo cca 170 dětí.

Závodilo se v disciplínách: 60 m 
sprint, 60 m překážky (76 cm), skok 
do dálky, hod kriketovým míčkem, 
dlouhý běh na 800 m.

Tento závod skončil vynika
jícím úspěchem Davida Potuž
níka, který v kategorii chlapců 
zvítězil a svým výkonem 2069 
bodů se velmi přiblížil účasti 
na celorepublikovém mistrov
ství! (viz foto vlevo)

Ze sušických děvčat byla nej-
úspěšnější Stella Nachtigallová, 
která ve velmi silné konkurenci 
116 závodnic!!! vybojovala výbor-
né 34. místo a v první polovině star-
tovního pole se umístila též i Vikto-
rie Hanousková, na 51. místě.

V  neposlední řadě musím 
zdůraznit, že i ostatní děti, byť 
trochu méně úspěšné, ve všech 
svých startech, závodily rovněž 
velmi statečně a nikdo z nich ne
prodal svou kůži lacino.

Zapsal Jan Prášek

1. místo Natálie Dáňová, 2.m. Adé-
la Vítovcová, 3.m. Stella Vozková
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Dnes začíná naše cesta ná-
vštěvou venkovského domu 
Tintinhull House v Somerse
tu obklopeného zahradou, jed-
nou z nejlepších v Anglii. Dům 
byl postaven v 17. stole-
tí, prohlídka domu uvnitř 
nám ukáže, že je plně 
obyvatelný.

Dlážděná cesta lemo-
vaná kupolemi stříhaných 
tisů nás vede do zahrady. 
První z  obezděných za-
hradních prostor je Eagle 
Court s kamennými orly 
na sloupech, s trávníky do-
plněnými smíšenými raba-
ty, kde v září dominují bílé 
květy hortenzie stromečkovité. 
Další je prostřední zahrada, po-
někud zastíněná, v níž jsou zá-
hony podél zdí osázeny tím, co 
dobře známe: plicníky, náprst-
níky, pomněnkovcem se stříbři-
tými listy a sedoulkem, trvalkou 
s tmavými listy, které připomí-
nají trávu. Odtud je to pár kroků 
do zahrady s fontánou s lekníny. 
Následuje formálně založená za-
hrada s rostlinami pro využití 
v kuchyni. Zde se střídají řád-
ky okurek, dýní a cuket s řád-
kami jiřin a rozchodníků. Zblíz-
ka si prohlédneme přenosné 

mini skleníčky sloužící k ochra-
ně rostlin v chladném období. 
Jejich začátek spadá do obdo-
bí dlouhého panování královny 
Viktorie a je dodnes ikonickou 

součástí britské zahradní kultu-
ry. Míjíme obdélníkovou vodní 
nádrž a přicházíme k poslední 
„komnatě“ zahrady Tintinhull 
House s cedrem a magnoliemi.

Vyrážíme na  delší cestu 
do Cornwallu. Malou zastávku 
cestou učiníme u zámku Dro
go, stavby z počátku 20. století, 
odkud se otvírá panoramatický 
pohled na národní park Dartmo-
or, rozsáhlé území s mokřady, 
vřesovišti a bizarními skalními 
útvary. Zaujme nás ponořená 
zahrada rozčleněná na čtverco-
vé záhony růží, v jejích rozích 

rostou parocie, ve stínu altá-
nů jsou dekorativně vysázené 
kapradiny jelení jazyk. Cesta 
vroubená azalkami, datyněmi, 
magnoliemi a japonskými javo-

ry nás vede ke kruho-
vité zatravněné ploše 
vyzařující auru jaké-
hosi kultovního mís-
ta – výtvor architekta 
Edwina Lutyense.

Další zastávkou 
na cestě je středově-
ký dům Lytes Cary 
Manor s pěstěnou za-
hradou, ovocným sa-
dem a loukami. Gotika 
domu se soukromou 

kaplí i otevřená konstrukce pů-
vodního krovu zanechávají hlu-
boký dojem. Podél cesty vedoucí 
k domu jsou stříhané tisy, kte-
ré v důsledku stáří změnily tvar: 
z původního tvaru obrácené mísy 
s kuželem na vrcholu zůstala jen 
spodní část, dosud jen neúplně 
zelená. Stranou domu probíhá 
cesta mezi smíšenými rabaty a ži-
vým plotem z tisů, odkud se ot-
vírá pohled na ovocný sad s jab-
loněmi, mišpulemi, hrušněmi, 
kdouloněmi a ořešáky.

Posledním úsekem naší cesty 
je jihozápadní pobřeží až po vý-

Zajímavosti / Rubriky / Inzerce

Tintinhull House

Anglické zahrady, jaké jsou – jihozápad ostrova
Cesty za poznáním s Rajskou zahradou Strašín – 4. část

Tobiáš, je 8 let starý pejsek, pů
vodně z jiného útulku. 
Je očkovaný, kastrovaný, vitální, hra-
vý, přátelský. Má rád dlouhé pro-
cházky, kde se může samostatně 
proběhnout. Nepohrdne i lenoše-
ním na  gauči. Kočky moc v  lásce 
nemá. Hledá se mu domov v dom-
ku se zahradou, se spaním uvnitř. 
Nejlépe u starších lidí. Nachází se 
u Strakonic.

Další, co by ráda našla nový do
mov je asi 3měsíční kočička. 
Narodila se původně kočce, která 
přišla k cizím lidem do stodoly. Ale ta 
odešla i s dalšími koťaty a toto jediné 
tam zůstalo. Nachází se u Hrádku.

Další info o nabízených na tele-
fonu: 604 555 924

Děkujeme za pomoc.
Nalezenci Šumaváci

I n f o r m a c e o dalších zvířatech 
(nalezených i hledaných) najdete 
na stránkách spolku nalezenci-suma-
vaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Hledáme nový domov

Viktoriánský skleníček

Dýně vedle rozchodníků

Subtropický park v zahradě Glendurgan

Bludiště z bobkovišní

běžek Land’s End v Cornwallu. 
Zahrady Glendurgar a Treng
wainton již mají exotický cha-
rakter, je to oblast, kde se pro-
jevuje vliv Golfského proudu 
a tím i mírný průběh zim. V za-
hradě Glendurgan, lesním parku 
v příkré strži svažující se k záli-
vu, nás zaujmou mohutné exo-
tické stromy, souvislé porosty 
rododendronů, letité exemplá-
ře kamélií vysázené v 19. stole-
tí, magnolie i rozkladité gunery, 
probleskují modré a bílé květy 
obřích hortenzií. Bludiště tvo-
řené sříhanými bobkovišněmi 
překvapuje také tím, že tento 
zahradní prvek založil tehdej-
ší majitel údajně již roku 1833. 
Sejdeme k pobřeží, je právě od-
liv. Stojí zde několik skromných 
rybářských domků, kde v histo-
rických dobách provozovali ne-
kalé obchody pašeráci.

Silnici podél pobřeží lemu-
jí suché kopce porostlé jalovci 
a kapradím. St. Yves je poslední 
zastávka v Cornwallu. Odtud se 
vracíme zpět napříč ostrovem, 
abychom stihli trajekt v Doveru. 

Zbývá jen dodat, že většina 
zahrad popsaných ve čtyřech 
příspěvcích a  uveřejněných 
na stránkách Sušických novin 
je v  patronaci National Trust, 
veřejně prospěšné organizace 
založené počátkem 19. století 
za účelem podpory zahradní-
ho umění. Je financována z pří-
spěvků svých členů a darů.

GardenEden
Okrasná zahrada Strašín

www.gardeneden.cz
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám použité, čisté, suché 
cihly a hurdisky + patky, cena 
dohodou. Tel. 605 986 894
Prodám samostatný šicí stroj Sin-
ger, nefunkční, ornamenty, znak, 
v zachovalém stavu. Rozumná 
cena. Pouze SMS. Tel. 604 880 966

 KOUPĚ
Koupím garáž v Sušici nebo oko-
lí. Tel. 776 098 006
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porce-
lán, sklo, vojenské předměty – 
šavli, helmu, uniformu a podob-
ně. Můžete nabídnout i jiné staré 
předměty, celou sbírku nebo po-
zůstalost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 
za starou pivní láhev s nápisem: 

Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá-
nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515
Koupím staré zápalkové nálep-
ky a krabičky, reklamní plecho-
vé a smaltové cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 
pohlednice Sušice a okolí. Přije-
du! Tel. 606 49 49 96

BYTY – NEMOVITOSTI 
Kdo pronajme byt 2+1, nebo 3+1 
v Sušici. Tel. 728 119 031
Koupím celoročně obyvatelnou 
menší zděnou chatu či chalupu, 
pozemek minimálně 500  m2, 
voda z obecního řadu, ne vlh-
kou, Sušicko či Horažďovicko. 
Kdo zprostředkuje, finanční od-
měna. Tel. 702 681 893, možno 
i SMS. Děkuji.
Oceňování nemovitostí – pro pro-
dej, darovací smlouvu, dědické ří-
zení, úvěr, hypotéku, účetnictví, 
apod. – kvalitně a rychle. I. Dráb-
ková, Sušice, tel. 608 117 789

 RŮZNÉ
Věnuji piano Karl Köppl za od-
voz v Sušici. Tel. 724 914 673
Hodinový manžel, menší práce 
všeho druhu, volejte 731 408 939 
či navštivte tomaskratky.cz
Hledám brigádnickou prá-
ci – jakoukoliv, na zahradě, vý-
kopy, i za špatného počasí. Tel. 
605 122 437
Nabízíme strojní čištění kober-
ců, sedacích souprav, křesel, 
židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Svá ž u diplomové práce, 
opravím staré knihy. Levně. 
Tel. 739 744 687



Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty

Basista Ignác jezdíval s velkými 
cirkusy po celé Evropě. Jednu se-
zonu, a to už mu bylo skoro pade-
sát, cestoval také s cirkusem Adolfi 
po Švédsku.

Na  programu cirkusu byla 
mezi jiným i méně obvyklá, ale 
zato velice přitažlivá atrakce – zá-
pas s medvědem. Mohutný grizz-
ly Bebby byl vyobrazený na všech 
reklamních cedulích a pod jeho 
obrázkem bylo napsáno, že kdo 
ho dokáže v zápasu porazit, zís-
ká vysokou částku ve švédských 
korunách. Odměna to byla víc než 

lákavá a odvážných siláků se mezi 
Švédy našlo taky dost, ale nikomu 
z nich se nepodařilo nad medvě-
dem zvítězit. Bebby protivníka 
vždycky nejdřív popadl, pak s ním 
nečekaně praštil o zem, a kdyby 
byl vedle nestál ošetřovatel, kte-
rý pokaždé rychle zasáhl, byl by 
medvěd odvážlivce na místě roz-
máčkl jako zralou hrušku. 

Mezi těmi, kteří měli chuť na slí-
benou odměnu, byl i náš Ignác. 
Když ale viděl, jak to s těmi zá-
pasníky špatně dopadá, řekl si, 
že na to půjde jinak. Nejdřív se 

s medvědem skamarádí a to by 
bylo, aby ho to zvíře potom ne-
nechalo vyhrát!

A tak střádal chlebové kůrky, 
schovával kousky masa od obě-
da, i mléko občas koupil a nabízel 
pak ty pochoutky Bebbymu přes 
ochrannou mříž klece. Bebby jeho 
pozornosti s povděkem přijímal 
a ostatním muzikantům se Igná-
covo počínání nezdálo nijak pode-
zřelé. Věděli už z dřívějška, že má 
rád zvířata, a proto je nepřekva-
povalo, že si oblíbil taky medvěda.

Po nějaké době byl už Ignác 
s Bebbym takový kamarád, že si 
troufl vlézt k němu do klece. Přine-
sl mu vždycky nějakou tu dobrotu 
a Bebby se kolem něj vděčně ba-
tolil, přátelsky ho olizoval a dával 
mu tak najevo svou medvědí lás-
ku. Z tohoto chování Matěj usou-
dil, že konečně nastala příhodná 
doba, aby vyzkoušel, jestli se už 
může na Bebbyho natolik spo-
lehnout, aby se s ním mohl utkat 
v manéži. K takové zkoušce ovšem 
potřeboval klid a musel ji provést 
beze svědků. Vydal se tedy za Beb-
bym v noci, když celý cirkus spal. 
Vlezl do klece, poplácal medvěda 
kamarádsky po plecích, a zatím-
co k němu chlácholivě promlou-
val, navlékl mu na tlapy kožené 
rukavice. Potom ještě několikrát 

napjal a zase povolil paže, aby se 
ubezpečil o dobrém stavu svých 
svalů, a když se cítil dostatečně 
připravený, oslovil medvěda na-
učeným povelem: „Bebby, hoch!“

Medvěd se okamžitě zvedl 
na zadní tlapy a vzápětí se pus-
til do Ignáce přesně tak, jak to 
měl nacvičené. Rázem zapomněl 
na všechny dobroty a přátelské 
vztahy, sevřel ho svými mocný-
mi prackami, pevně ho přitiskl 
na svou chlupatou hruď a ani ho 
nenapadlo, že by se kvůli Ignáco-
vi mohl nechat porazit.

Ignác byl i přes svoje léta pořád 
ještě pořízek, ale ani při veškerém 
úsilí nesvedl nic víc, než že Bebby-
mu podrazil zadní nohy a svalil se 
s ním na zem. V medvědí náruči 
pak kvapem ztrácel sílu a teprve 
teď si uvědomil, že nepřijde-li mu 
někdo rychle na pomoc, medvěd 
ho buď rozmačká nebo zadusí. Za-
čal zoufale křičet a měl štěstí, že ho 
uslyšel jeden z nočních hlídačů. 
Přiběhl do zvěřince, a když viděl 
Ignáce v medvědím objetí, utíkal 
pro ošetřovatele. Pochroumané-
ho Matěje pak spolu vynesli z klece 
ven a celý týden to trvalo, než se, 
jaksepatří, vzpamatoval.

Odměnu oželel a s proradným 
medvědem se už víckrát nekama-
rádil. Byl rád, že nedopadl hůř.

Zápas s medvědem

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantského prostředí Sušicka, odehrávající se v době rakousko–uherské
ho mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný kapelník Karel Polata (1914–1974). Jeho dcera Ivana Šafránková všech
ny otcovy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, která vyšla 
v nakladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen veselé, 
ale také krásně ukazují život tehdejších místních muzikantů a světáků. Jako bonus pak uvedeme i příběh, který v knize nenajdete. 
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Dobrý den, přátelé. Vítej-
te u dalšího dílu naší husitské 
elegie!

Posledně jsme si vyprávě-
li o sporech císaře Rudolfa II. 
s bratrem Matyášem a o tom, 
že s ním nakonec uzavřel tzv. 
Libeňský mír, kterým se vlá-
da v monarchii rozdělila. Ma-
tyáš získal Moravu, Rakousko 
a Uhry, Rudolfovi zůstaly Čechy, 
Slezsko a Horní a Dolní Lužice. 
A že se z nastalé situace snažily 
české stavy vytěžit, co se dalo. 
V Praze vypuk-
ly nepokoje a ty 
nakonec po -
hnuly Rudol-
fa II . k  tomu, 
aby 9. červen-
ce 1609 vydal 
svůj slavný Ma-
jestát, kterým 
povolil svobo-
du vyznání. Ten 
byl v české „hu-
sitské“ historii jistě významným 
milníkem, ale než se k němu do-
staneme, budeme se chvíli vě-
novat méně závažným, o nic 
však méně zajímavým, téma-
tům, které s vládou císaře a krá-
le Rudolfa souvisejí.

Již jsme si řekli, že Rudolfův 
otec, Maxmilián II., měl velkou 
zálibu v chovu divokých zvířat, 
a že nechal roku 1560 posta-
vit na severní straně Pražské-
ho hradu za Jelením příkopem 
velkou jednopatrovou budovu, 
ve které bylo množství kotců 
s výběhy. Říkalo se jí Lví (poz-
ději Medvědí) dvůr. 

To ovšem nebylo nic ve srov-
nání s Rudolfem II. Ten nechal 
v roce 1583 architektem Ulrico 
Aostallisem přestavět původní 
dřevěný pavilon Lvího dvora 
na soubor nízkých budov s vy-
tápěnými kotci – naproti nim 
vyrostla vysoká zeď s ochozem 
a galerií pro diváky. Rudolf Krá-
lovskou zahradu rozšířil, zřídil 
zde bažantnici a rybníčky pro 
chov ryb a vodních ptáků, vo-
liéry, výběhy jelenů v dnešním 
Jelením příkopě… Zděné i dře-
věné kotce se táhly podél sever-
ního svahu Jeleního příkopu 
až ke Královskému letohrádku. 
A jakési filiálky svého zvěřince 
zřídil i v oboře Hvězda a v Oven-
ci (dnešní Stromovce). V obo-
ře Hvězda byly prý i antilopy, 
gazely a v roce 1592 i 12 lvů. 
Dále máme zprávy o chovaných 
tygrech, levhartech, gepar-
dech, medvědech, cibetkách, 

vlcích, liškách, velbloudech, 
jelenech, divočácích, zubrech, 
praturech, buvolech, „indickém 
oslu“, koních, pštrosech, kasu-
áru, pelikánech, plameňácích, 
bílých rarozích, orlech a dalších 
dravcích, papoušcích, kolibří-
cích, velkých plazech... Podle 
některých zpráv měl Rudolf II. 
dokonce i orangutana (nebo) 
šimpanze a slona. V roce 1599 
se zde údajně narodil první lev 
na území Království českého. 
Známý (ačkoli nijak ověřený) 

je i chov muri-
cijského doda, 
jehož kosti byly 
nalezeny př i 
úpravách Jele-
ního příkopu 
(dnes jsou v Ná-
rodním muzeu).

R u d o l f ů v 
z věř in e c by l 
b r z y  z n á m ý 
po celé Evropě. 

Panovníci, kteří přijížděli, vozi-
li jako dary často právě zvířata. 
Například moskevský velkokní-
že Fjodor Ivanovič (syn Ivana 
Hrozného) daroval Rudolfovi 
kromě levhartů a dalších zvířat 
i dva bílé rarohy, kteří se v té 
době považovali za nesmírně 
vzácné ptáky.

Po  Rudolfově smrti sláva 
zvěřince pomalu uhasínala, až 
v roce 1740 Pražský zvěřinec 
definitivně zaniká. 

Jako první ZOO na světě se 
uvádí ta Vídeňská (Tiergarten 
Schönbrunn), ačkoliv Rudolfův 
Pražský zvěřinec byl minimál-
ně o 218 let starší. Je pravda, že 
nebyl veřejně přístupný (i když 
občas ho zpřístupňoval v rámci 
„dní otevřených dveří“ i prosté-
mu lidu), ale od ostatních šlech-
tických menažerií se velmi od-
lišoval. Zatímco panovníci je 
po celé Evropě budovali coby 
demonstraci bohatství a moci, 
Rudolf II. měl zvěřinec pro svou 
sběratelskou vášeň a  zálibu 
ve zvířatech. S tím korespon-
duje i jejich druhová skladba – 
Rudolfovi nešlo o to, aby ostatní 
oslňoval reprezentativností zví-
řecích druhů. Jemu šlo přede-
vším o vzácné druhy, čím méně 
známé, tím lépe. U mnoha z dru-
hů Pražského zvěřince se jedna-
lo o Evropský prvochov. 

(S  využitím textu Romana 
Hynka: Pražský zvěřinec v Krá-
lovské zahradě)

15. června 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Rudolfova menažerie

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
87 – Táborská

Ve svahu Žižkova vrchu nad no-
vou ulicí Dlouhoveskou vyrostly 
v sedmdesátých letech minulého 
století rodinné domky po obou 
stranách nové komunikace na-
zvané tematicky příhodně Tábor
ská. Příhodně, neboť vychází z ulice 
Pod Kalichem stoupající po úbočí 
Žižkova vrchu, který po ukazuje na 
významnou éru městských dějin. 

Myšlenky Mistra Jana Husa 
v Sušici silně rezonovaly a od počát-
ku město husitské hnutí podpor-
ovalo. Po vzniku Tábora se sta-
lo aktivním členem táborského 
městského svazu a zůstalo jeho 
součástí až do porážky husitů u 
Lipan. Během té doby se Sušice 
účastnila zemských sněmů i bojů. 
Ve jménu kalicha se podílela na 
obléhání Švihova, Plzně, Zvíkova, 
Tachova i hradu Rabí. Na sněmu, 
který se konal v září 1435 a na němž 
došlo ke schválení tzv. kompaktát, 
mělo Sušicko mezi 16 voliteli své 
dva zástupce – Ondřeje, faráře 
v Sušici a mistra Václava ze Sušice.

V dnešní době se na tuto eta-
pu dějin pamatuje názvy ještě 
v oblasti kolem Husova pomníku 
a náměstí (ulice Jeronýmova, Žiž-

kova a Chelčického – vše uvedeno 
v předchozích dílech seriálu).

Tábor nad řekou Lužnicí byl 
založen na jaře roku 1420 husity 
a pojmenován podle biblické hory 
Tábor v Izraeli. Založením města 
se navázalo na tradici husitských 
náboženských poutí na hory. 
Zakla datelé města pocházející 
z celých Čech byli odhodláni vy-
tvořit nové společenství, „obec 
spravedlivých“ odmítající lidské 
zákony a řídící se pouze zákonem 
Božím. 

Současný Tábor je druhým 
největším městem v Jihočeském 
kraji – žije zde cca 34 tisíc oby-
vatel. Historické jádro města, 
s dokonale zachovalou sítí křivol-
akých uliček v gotickém duchu, je 
památkovou rezervací. Táborská 
vodní nádrž Jordán je nejstarší 
ve střední Evropě, byla založena 
roku 1492. Ve městě sídlí Husitské 
muzeum a je zde i největší ZOO 
na jihu Čech. 

Zdroj: Zdeňka Řezníčková – Sušice 
a husité, Lhoták, Pták, Semotánová, 
Šimůnek – Historický atlas měst ČR – 
Sušice, cs.wikipedia.org

Text a foto: Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Současné české a finské výtvarné umění budou 
vládnout létu v pošumavských Žihobcích

„Umění je ta nejkratší cesta, která 
vede od člověka k člověku.“ Výstižná 
slova, která pronesl francouzský 
spisovatel a politik André Malraux, 
se snaží již dvacet let naplňovat 
svou koncepcí galerie Netopýr 
v Žihobcích. V první prázdninovou 
sobotu zde bude vernisáží zaháje-
na výstava obrazů Jaromíra Másle-
ra Třetí prostor

Jaromír Másler, člen Svazu 
výtvarných umělců, jehož dílo je 
zastoupeno v mnohých galeriích 
a soukromých sbírkách, dnes žije 
a tvoří v Dolejším Krušci na Šumavě. 
V malbě prošel expresí, abstrakcí, 
geometrickou abstrakcí a realistic-
kou malbou figury, které se dostalo 
pop-artového provedení. Tematic-
ky jsou jeho barevně zářivé obrazy 
zaměřeny na ženy a muže, v jejichž 
vztazích se rodí touha po společ-
né pouti, prožívání výjimečných 
i drobných okamžiků, potřeba roz-
hovorů a vzájemnosti. Z obrazů vy-
stupuje všední život s jeho jedineč-
nou atmosférou i s jeho čistotou.

V poslední době vzniká v malí-
řově tvorbě nové provedení obra-
zů. Figurální téma zůstává, ale přes 
klasickou kompozici je vytvářen 
další prostor, kterým obraz smě-
řuje do dynamické současnosti. 
V malbě totiž kompozice vystihuje 
děj, myšlenku, náladu. Třetí prostor 
pak posouvá celou plochu obrazu 
do života společnosti, jež je v neu-
stálém pohybu.

S Tero Jarttim, jehož umělec-
kou sérii Protknutí osobností před-
staví ve stejný den žihobecká Stel-
la Polaris, se vydáme do dalekého 
Finska. Tero Jartti působí napříč 
nejrůznějšími oblastmi umění. Pro-
jevuje se jako všestranný tvůrce, 
který dokáže propojovat četné 
umělecké žánry: vizuální a světel-
né umění, herectví, fotografii, film.

V Protknutí osobností tvoří Tero 

Jartti na své tělo postavy, které 
představují různé stránky jeho já, 
tedy skryté části osobnosti, které 
se derou na povrch. Každá z nich 
má svůj charakter, jméno a zvlášt-
ní příběh od chvíle, kdy převzala 
kontrolu nad vnímáním světa. Styl 
malby a digitální zpracování podtr-
hují jedinečnost každé z nich. Tero 
Jartti přiznává s humorem své ne-
dokonalosti a odhaluje to, co by 
jiný raději skryl. Tyto „antiselfie“ 
jsou zábavné a srozumitelné, ale 
nesou i hlubší poselství o lidské 
identitě a její křehkosti.

Vernisážemi výstav, aby ani hu-
dební žánr nezůstal opomenut, 
bude návštěvníky provázet Fran
tišek Řezáč, houslista působící 
v Německu a v Čechách. V jeho živé 
interpretaci podbarvené orchest-
rálním záznamem zaznějí skladby 
českých a světových umělců.

„Kultura je dědictvím vznešenos-
ti světa,“ byl předsvědčen v úvodu 
zmíněný André Malraux. I letní Ži-
hobce svými kulturními počiny si 
přejí směřovat od umění k poro-
zumění, vzájemnosti a respektu 
k ověřeným hodnotám. 

Třetí prostor
Vernisáž výstavy obrazů Jaro-

míra Máslera
Žihobce, galerie Netopýr, 5. čer-

vence 2025 v 15 hodin

Protknutí osobností
Vernisáž výstavy artefaktů Tera 

Jarttiho
Žihobce, Finské kulturní cent-

rum Stella Polaris, 5. července 2025 
v 16 hodin

Na vernisážích zaznějí sklad-
by českých a světových umělců 
v interpretaci houslisty Františ
ka Řezáče.

PhDr. Lenka Froulíková
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Jak se vybíral tvůj nástupce? 
„Ne úplně lehce. Ne proto, že by ne-
byli lidi, ale musíš si to srovnat sám 
se sebou. Nejdřív se musíš smířit 
s tím, že něco končí. Pak s tím, že ať 
to bude kdokoliv, tak to bude dělat 
jinak, po svém. A když si tohle vyře-
šíš, tak se začneš rozhlížet. S Jarkou 
Hanusovou jsme se tudíž začaly roz-
hlížet už vloni. Na tábor s námi vy-

jela Alenka Nováková – bývalá sbo-
ristka. Tam jsme si ji „oťukly“, celý rok 
s námi chodila na zkoušky a je to. 
A podobně to bylo s Míšou Slou-
povou – ta povede sbor ve školce 
Smetance. Věřím, že se jim s Brouč-
ky a Broučkům s nimi bude dařit.“

Děkuji za odpovědi.
Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 
centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-
dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz
Odpovědný redaktor Ing.  Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-
ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 
textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 
72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 26. června ve 12.00 hod.

Před 40 lety Broučci doplnili hmyzí partu
Dva koncerty uspořáda

li Broučci Sušického dětského 
sboru 31. května ve Smetanově 
sále ke svým čtyřicátým naro
zeninám. Koncert byl zároveň 
loučením Mileny Naglmüllerové, 
která stála u zrodu tohoto pří
pravného oddělení, a Jarky Ha
nusové, která se jako klavíristka 
k nejmladšímu sboru připojila 
o pár let později. 

Výroční koncert začal Brouč-
ky v klasickém aktuálním složení 
a pod taktovkou Mileny Naglmül-
lerové zazněl hit Pes. Po několika 
dalších skladbách předala stávající 
sbormistryně žezlo v podobě dív-
čího Broučka z koštěte sbormistry-
ni Aleně Novákové, která ke sboru 
oficiálně nastoupí v novém školním 
roce. Již nyní ale s dětmi nacvičila 
a předvedla několik písniček. (Na-
místo Jarky Hanusové by ke klavíru 
měl zasednout přímo ředitel ZUŠ 
Dan Nakládal.)

Pak pódium opanovala speciální 
táborová pohádka o Červené kar
kulce. Na tábory vysloužilí Broučci 
ani po mnoha letech nezapomínají, 
odnášejí si z nich jedinečné zážitky, 
dobré kamarády a tábor stmeluje 
sbor. Proto se i na tomto koncertě 
o táborech hodně mluvilo. Herci 
Červené karkulky s písněmi Svěrá-
ka a Uhlíře byli právě Broučci bývalí 

a pozdější oblíbení vedoucí tábo-
rů. Na závěr pohádky zvedli pub-
likum ze sedadel a každý si s nimi 
mohl zacvičit typickou tábornic-
kou rozcvičku. 

Další část patřila Broučkům 
současným i bývalým. Společně 
si zazpívali nestárnoucí broučkov-
ské songy (např. Broučičí hymna, 
Broučkovská mazurka, Chválím tě, 
země má). Směska staropražských 
písniček byla námětem navazující-
ho pásma, kdy k bejvalákům přibyl 
ještě malý orchestřík také většino-
vě složený z absolventů broučkov-
ské přípravky. Závěrečnou Beruško, 
půjč mi jednu tečku zpívali už skoro 
všichni v sále. 

Po zpívání přišlo poděkování 
a gratulace. Mileně a Jarce blaho-
přáli a dárky předávali spolupra-
covníci – např. zakladatel dětského 
sboru Josef Baierl. Ředitel ZUŠ Dan 
Nakládal jim udělil prestižní Řád Zla-
tého Broučka a Zuzana Navrátilová 
společně se sborem zarecitovala 
oslavnou básničku. Celý koncert 
byl vlastně takovou oslavou – osla-
vou společného zpěvu a pozitivní-
ho přístupu k životu. 

O krátké ohlédnutí za dlouho-
letou činností jsem požádal za
kladatelku Broučků Milenu 
Naglmüllerovou:

Jak vůbec vzniklo pojmeno

vání Broučci? „Když v roce 1969 
vznikl Sušický dětský sbor, tak měl 
jen jedno oddělení – dneska mu ří-
káme Hlavní sbor. S nárůstem zpě-
váků vznikla přípravná oddělení – 
nejprve Včelky, pak Sluníčka. A tak 
bylo logické, že nejmladší přípravka 
pro nejmladší žáčky-zpěváčky bude 
mít také „hmyzí“ jméno. A Broučci 
se přímo nabízeli – vždyť to také 
broučci jsou.“

Některé písničky snad Brouč
ci zpívají odjakživa. Máš nějakou 
zvláště oblíbenou? „Těch je hod-
ně! Určitě jsou to lidovky, ale i pís-
ničky osvědčených dvojic Svěrák – 
Uhlíř, Vodňanský – Skoumal. I když 
jsou někdy pěvecky náročnější, tak 
mají vtipné texty a to baví jak děti, 
tak nás. Naším ale asi nejčastěji zpí-
vaným hitem je podle mě Pes, co si 
zasadil kost, aby mu vyrostl řízek. Tu 
Broučci umějí tzv. na první dobrou.“

Je patrný vývoj ve sborovém 
repertoáru malých dětí za těch 
40 let? „Určitě. Když jsem začínala, 
tak písniček pro takto malé děti moc 
nebylo. Zpívali jsme Elce pelce Petra 
Ebena, hodně lidovek. Postupně se 
ale autoři začali věnovat i prťatům 
a dneska skoro nevíš, kam dřív sáh-
nout. Nicméně písničky zvířátkové 
a příběhové vyhrávaly tehdy i dnes.“ 

Výuka předškolních dětí má 
svá specifika a to zajisté i ve zpě

vu. V  čem je 
největší rozdíl 
od větších dětí? 
„Mrňousci ti nic 
neodpustí. Zní 
to zvláštně, ale 
je to tak. Velkým 
dětem vysvětlíš, 
že nemáš den, 
že jsi něco zka-
zil, že si dneska 
jen tak zazpíváte 
(zahrajete, zacvi-
číte….), protože 
ti není dobře. To 
u malých dětí nejde. Buď do toho 
dáš všechno, nebo se ti to celé roz-
padne. Na druhou stranu, když nic 
nepředstíráš a přistupuješ k nim 
otevřeně a upřímně, tak tě vrcho-
vatě odmění. 

A obrovský rozdíl je i v samotné 
výuce zpěvu. My se snažíme naučit 
Broučky ty nejzákladnější základy 
– jak dobře stát, jak se na písnič-
ku těšit, jak se chovat na koncertě, 
jak otvírat pusinky, aby “ó” bylo “ó”, 
jak se navzájem poslouchat, zpívat 
a nepřekřikovat se. Kdy na gesto 
sbormistra začít zpívat a kdy skončit 
atd. Samozřejmě se snažíme např. 
o zvětšení rozsahu – někdy přijdou 
děti, které recitují na třech tónech. 
A ta radost, když potom ty samé 
slyšíš zpívat v Hlavním sboru sólo.“

Místa letních sborových sou
středění se už několikrát měni
la. Kde to bylo nejlepší? „Nejprve 
jsme jezdili na tábory všichni spo-
lečně i s Hlavním sborem. Pak zpě-
váků výrazně přibylo a tak jsme se 
rozdělili – Hlavní sbor zvlášť a pří-
pravky společně. Každé místo mělo 
svoje, ale moc ráda vzpomínám 
(a nejen já) na Ondřejovice u Jano-
vic. Tam to bylo tak akorát velké, 
prostor bezpečný, dobře přehledný, 
jezdili jsme tam už jako domů. A na-
víc s partou bezvadných lidí – ve-
doucích, kuchařek... Myslím, že naše 
současné letní „bydlení“ u Blatné se 
tomu Ondřejovickému hodně po-
dobá. Jak prostorem, tak tou výbor-
nou tábornickou partou. A velmi 
dobře tam vaří!“

Mohla bys uvést nějakou ve
selou příhodu s Broučky? 

„Za všechny ty roky by jich bylo 
na román. Vlastně jsem se těmi 40 
lety s Broučky prosmála. Ale mám 
jednu dávnou, nezapomenutelnou. 
Julinka přišla na zkoušku ve školce 
a řekla: „Teto, já bych chtěla chodit 
na Broučky.“ Zazpívala nějakou li-
dovku a byla Brouček. Jaké bylo mé 
překvapení, když za týden přivedla 
za ruku kamarádku a řekla: „Teto, Fa-
nynka chce taky chodit.” A Fanyn-
ka spustila známou Schelingerovu 
„Šimšala bim, šimšala bim bam….“ 
i s tanečkem. A tak se – obě čtyřleté 
a trochu šišlající – samy, bez vědomí 
rodičů, přihlásily do Broučků. Samo-
zřejmě, že jsem jim pak volala a do-
mluvili jsme se. Ve sboru pak obě 
zpívaly až do absolutoria. Dodnes 
se tomu směju.“

Co tě na práci sbormistra nej
více těšilo a nebude ti to chybět?

„Velká radost při každém set-
kání. Broučci přiběhnou, někteří se 
přijdou pomazlit, někteří řeknou, 
že už se jim po nás stýskalo a těší 
se na každou zkoušku, na každé vy-
stoupení. To mi bude chybět určitě.“

MODRÝ DEN 
V pátek 30. května 2025 slavila naše škola Modrý den. Všichni jsme se oblékli do modrého oblečení, 

abychom ukázali, že máme svoji modrou školu rádi. Samozřejmě ji nemilujeme každý den, že se nám ob-
čas nechce vstávat, učit se, dávat pozor, natož dělat domácí úkoly. Ale víme, že škola je fajn, cítíme se v ní 
dobře a – i když bychom to možná veřejně nepřiznali – chodíme do ní rádi. 

Novinkou byla letos tipovací soutěž, kterou vyhlásila pořádající 6.A. Sešlo se nám opravdu hodně ná-
vrhů na to, kolik modrásků přijde v pátek do školy. A dva žáci to tipli přesně. Bartoloměj Vilček z 5.C a Šimon 
Holeček z 8.A shodně napsali číslo 625. A dostali za to pěkné ceny.

Modrý den ukázal, že považujeme naši školu za místo, kde je nám dobře. V modrém oblečení přišlo 625 
lidí (žáků i dospělých) a my se těšíme na příští rok. Jiřina Poláková, ZŠ Lerchova, foto Michal Fišer

Zajímavosti


